

Wyk. cenz. 1000 egzempli podw.

Adres Red. i Wzrost, Rezer. 35, ul. 2444
Adres Adm. i Druk. Paiz. Rezer. 35
Wydanie 20 1911.

Redakcja i Drukarnia nie zważa

Administracja cennym ad. 20—4
po pol. i od 6—8 wieczorem.
Ogłoszenia przyjm. nie do 6 w.

DIENNIK KIJOWSKI

PISMO POLITYCZNE, SPOŁECZNE I LITERACKIE

PRENUMER. miesięcz. kwart. półrocz. roczne
W Moskwie 120 800 1200 1800
W Kijowie 120 800 1200 1800
OGŁOSZENIA: Od wiersza piętowego
przed tekstem 40 k. pierwszy i 50 k.
kiedy następuje raz, za tekstem 30 k.
pierwszy i 10 k. następuje raz.
Numer pojedynczy 5 kop.
Przedm. i ogłosz. przyjm. Administr.

ROCZNICE.

Nigdzie nie obchodzą i nie czczą rocznic historycznych tak, jak w Polsce. Nietylko na wielkich świątach narodowych, na zjazdach i uroczystościach, ale w prasie peryodycznej, w pismach codziennych, wśród bieżących spraw szarego życia — myśl polska biegnie ku przeszłości, wyszukując w niej dat ważnych, zdarzeń dziejowych, które były.

Tego u innych narodów nie widzimy. Są i tam wprawdzie święta narodowe, zwykle jako radosne festyny, lub uroczewo ceremonie obchodzone. Ale prasa tego retrospektywnego charakteru nie posiada wcale... Tam przeszłość relegowana jest do specjalnych miesięczników lub do dzieł historycznych; w pismach codziennych reminiscencje dziejowe z powodu jakiejś rocznicy byłyby dziwną anomalią. Dzień dzisiejszy i to, co się w nim dla przyszłości przygotowuje — oto temat prasy europejskiej.

Dlaczegoż u nas inaczej? I czego dowodzi ten, bądź co bądź, niezwykły i nienormalny objaw naszego ducha i naszego działania?

Niektórzy z nas chcą w nim widzieć oznakę martwoty, starczego zniechęcenia, które, przed sobą, nie już nie mając, w wspomnieniach rzewnych się zatapia. Są to ci, którzy, chcąc żyć dalej, „postępu” pragną, ale takiego któryby zerwał radykalnie z przeszłością i tradycją, postępu nie Polski, lecz polaków. Nie bądźmy żalobnikami — wołają tacy — nie grzebmy w zbutwiałych szczytkach! Co było, to przeszło... Dziś dzień nowy, świat inny... z żywymi iść!

Tak, tak. Z żywymi iść trzeba... Ale dokąd, ale jak i po co? Kto nam na te pytania dać może odpowiedź, kto nam wskaże kierunek, drogę i granicę?

Gdzieindziej, u narodów szczęśliwszych, które mają własne państwa i własne rządy, przeciętny obywatel kraju, ten pracujący, oszczędzający, tworzący bezwiednie siłę narodową filister, nie ma potrzeby stawiać sobie podobnych pytań. O tem wszystkim myślą za niego i dla niego ci, co stoją u steru. Rząd i parlament należyta ciągłość historii kraju zapewniają, reprezentują i ochraniają całość i nietykalność interesu państwowego i narodowego. Pod czujną i dbałą opieką władz, które są tam na to, aby strzedz dobrobytu i rozwoju narodu, przeciętny śmiertelnik spokojnie i pogodnie oddać się może codziennej pracy i z lekkim sercem spocząć po dniu pracowitym.

Nam w innych warunkach los kazał żyć i pracować. I nami się wprawdzie opiekują. Ale opieka ta nie wygodzą nam oblicza, nie dodaje energii i otuchy do pracy, bez której życie niemożliwe. W parlamentach kują nie dla nas, lecz przeciwko nam prawa wyjątkowe... Ciągłość historyczna naszego narodu i kulturalnego rozwoju nie leży w programie tych, co są u steru. Nasze interesy ekonomiczne, ciągle na szwank narazane, tylko wielkim wysiłkiem samego społeczeństwa od ostatecznego bankructwa ochronione być mogą.

Co ma w takich warunkach począć nasz przeciętny obywatel, który chce pracować, zarabiać, oszczędzać, żyć niby zwykłym spokojnym życiem, a jednocześnie pozostać *naszymi*? Czy wogóle możliwy jest u nas w obecnej chwili typ polskiego filistra?

Nie. My, niestety, nie możemy sobie pozwolić nawet na typ porządnego i spokojnego filistra. I to złe, i to bieda, bo to jest nieznosne i wyczerpujące i nad siły być jednocześnie szewcem i politykiem, prowadzić handel i przeciwdziałać istniejącym traktatom handlowym i taryfom celnym, siać zboże i zarządzać biedzie i ciemnocie ludu okolicznego, jednocześnie pracować ciężko na chleb powszedni i walczyć w obronie swego duchowego, moralnego „ja”.

Ale teraz tak być musi i na to nie poradzimy, i chcieć nawet zdrowego filisterstwa nie możemy, tak jak nie poradzimy, gdybyśmy i chcieli, na to, że naród nasz nie potrafi być tak pogodnie wesoly i śmiać się tak naiwnie i serdecznie, jak gdzieindziej, na wolnym zachodzie...

Dziś u nas, w wirze walki, do której skupić się nam nie pozwalają, każda jednostka w pracy, w codziennym życiu, wszędzie i zawsze sama dbać o to powinnna, aby jej czynności, jej postępków, jej słowa zgadzały się, i popierały interes całości, aby nie było sprzeczności między wygodą własną a dobrem ogółu, aby sprzeczności takie były rozwiązywane i usuwane z oziarał egoistycznych zachcianek...

To wszystko czynić ma, nad tem myśleć każda, najprzecietniejsza nawet jednostka...

Zaiste, nie filisterska to jest robota, nie dla marnych ludzi zadanie.

Ale nie pytajmy, czy to możliwe, czy to wykonalne! Nie pytajmy, bo byśmy podobni byli do tych, co patrza a nie widzą, słuchają a nie słyszą...

Więc, jakże się to dzieje?

Jest instykt samozachowawczy, który każe żyć. Ten instykt przejawia się zarówno w sferze fizycznej, zwierzęcej, jak i duchowej — ludzkiej. My polacy, mamy silnie rozwiniętą duchową formę instyktu samozachowawczego, przeważnie zaś formę, którą nazwałbym — instyktem historycznym. To nam daje moc trwania przy swojej narodowości... My przecież niesłychanie trudno się wynaradawiamy... Nie rozumowaniu, dla masy niedostępnemu, nie historyzofii, która zna wyższość chwilowo upadłych, nie specjalnemu hartowi nieugiętych dusz my to chyba zawdzięczamy, ale temu, co jest nieokreślone, co drga w sercu, co śpiewa nam w duszy, co tak każe, i więzi i zmusza — instyktowi polskiemu...

Ten instykt potrzebuje stawy — by nie osłabnąć. Szuka go i znajduje w historii, w rozpamięty-

waniu, obchodzeniu rocznic wielkich zdarzeń czy wielkich ludzi.

Jak kania dżdżu, jak dziecko pieszczoty matki, tak my potrzebujemy od czasu do czasu odświeżyć się, zanurzyć w jasnym źródle naszej wielkiej, bohaterkiej przeszłości. To nie starcza ekliwosć, nie tromtadryca farsowa, nie demonstracja afektów, nie ponure pośmiertne sżochy — ale potrzeba życia, nabrania uczucia i tchu... Czucia, które każdemu z nas, nabierającemu się w milczącym rozproszeniu, daje do ręki busole, czyż co czynić a czego się strzedz, wskazuje drogę naszą.

To są powody, dla których Polska pilnuje swych rocznic dziejowych i nie omija żadnej sposobności, aby uczcić i odnowić pamięć wielkich swych mężów, królów i bohaterów.

Joachim Bartoszewicz.

NA SCHYŁKU WIELKIEJ ROCZNICY.

Czwile entuzjazmu, gorących uniesień, potywów i oznak zewnętrznych uwielbienia dla Mistrza minęły.

Dogasa pochodnia miłości, czci i wiary, która rozświetliła w duszach naszych ciemnie roku ubiegłego, rozpałała w nich uczucia święte, braterskie, a jednostki odosolnione stopiła w jednolitą potęgę, żyjącą i działającą w imię wspólnego ideału...

Był li to ów ostawiony ogień słomiany, co to przez szarych, nudą powłoczonych popiołów żadnych po sobie śladów nie zostawia? Była li w tem jedynie chęć, chęć zamantestowania swej „kultury” i petyzmu dla swych geniuszów wobec tej Europy, o której poklask być może nam chodziło? A może przywołaliśmy wielkie cienie po to tylko, by okryć nimi ubóstwo i pustkę terażniejszości?

Nie.

Owe oznaki zewnętrzne naszych uczuć, owe szeregi obchodów, odczytów, zebrań, koncertów, których wieńcem była siedmiodniowa uroczystość lwowska — wynikły z istotnej, głębszej, a nieprzemijającej potrzeby Narodu.

Z chwilą, gdy rządy armii i dyplomacy stały się dla nas niemożliwe, zwolna ale wytrwale poczęliśmy zaprowadzać u siebie rządy Ducha.

Z pomocą przyszły nam niespożyte siły narodu, które, nie znajdując dla swej ekspansji innego wyjścia, wykłity szeregiem genialnym mistrzów, poetów, wieszczów... Z twórczości ich, jako ze źródła ożywczego, pilnieśmy pokrzepienie i otuchę... Niekiedy zaś, mocarnym technieniem geniusza i siłą jasnowidzenia podniesiona do godności ideału narodowego, twórczość owa stała się jakowymś natchnionym programem politycznym (wybaczy mi czytelnik ów niestosowny być może wyraz), przenikała wszystkie pory naszej istności, a rwącym i niepowstrzymanym potokiem skierowywała bieg ewolucji narodowej w obrane przez się łożyska.



F. Barrian. ŚMIERĆ SZOPENA.

Taką była twórczość Mickiewicza dla środkowych dziesięcioleci wieku minionego, taką była twórczość Szopena w epoce ostatniej ćwierci fatalnego wieku.

Zapewne, olbrzymi wpływ tych dwu wieszczów oddziaływały w ciągu dalszym i na pokolenia terażniejsze, ale, zdaje mi się, błędnie nie popełniam twierdząc, iż wskazywany właśnie okres był najświetniejszą kartą w historii oddziaływania twórczości Szopena na naszą samowiedzę narodową.

Słusznie zauważył Paderewski w swem przemówieniu lwowskim, że był to okres, w którym zabraniano nam wszystkiego — mowy ojców, wiary przodków, czci dla świętych przeszłości pamiętek, strojów, obyczajów, pieśni narodowych... Zabraniano nam Słowackiego, Krańskiego, Mickiewicza. Nie zabroniono nam tylko Szo-



R. Reyher.

F. Chopin.

pena. A jednak w Szopenie tkwi wszystko, czego nam wzbraniało: barwne kontuszce, pasy złotem lite, posępne czamarki, krakowskie rogatywki, szlacheckich brzęk szabiel, naszych kos chłopskich polyski, jęk piersi zranionej, bunt spętanego ducha, krzyże cmentarne, przyrodzone wiejskie kościolki, modlitwy serc stroskanych, niewoli ból, wolności żal, tyranów przekleństwo i zwycięstwa radosna pieśń“.

Ale Paderewski nie rozgranicza epoki przed rokiem 63-ym, w której wpływ Szopena na naród zaledwie zarysowywał się, od epoki naszej, związanej bezpośrednio z klęską ostatniego powstania, a w której to właśnie ów wpływ urosł do potęgi przeogromnej, nieobliczalnej wprost.

By dokładniej zrozumieć zachodzącą tu różnicę, musimy zdać sobie sprawę ze stanu ducha narodowego w pierwszym i drugim okresie.

Jeśli pierwszy z nich możemy nazwać okresem czynu konkretnego, czynu, w który ów duch chciał się wcielić całkowicie i niezwłocznie, drugi—zaiste zasługując na miano okresu udoskonalenia tego ducha dla przyszłych, może jeszcze nie skryształizowanych w swem pojęciu czynów. W pierwszym — zagzewał i pobudzał Mickiewicz — widomy symbol czynu, w drugim — pocieszał i krzepił Szopen, jako wysłannik niebios, opiekujący się skarbem narodu, oczyszczający go i wzbogacający.

Gdzie idzie o czyn, realizację skoncentrowanej woli — tam muzyka nie ma nic do czynienia. Oczywiście mam tu na myśli nie ów czyn żywiołowy, bezmyślny, do którego orkiestra pruska, wygrywająca „Jeszcze Polska nie zginie!“, mogła pchnąć naszych Bartków pod Wörth, ale — rozumny, świadomy swej celowości, ten, co nie w chwilowym wybuchu podnieconej wyobraźni się rodzi, ale wypływa z nieprzejartej dążności ducha.

I tu przemownego znaczenia nabiera słowo, które w istocie swej jest wyrazem pojęć ścisłych, zachętą do wystąpienia energicznych, nie zaś do pograżenia się w kontemplacji wewnętrznej i do rozpamiętywań nad ideą oderwaną. Za pomocą słowa określamy to wszystko, czego w chwili danej życzymy sobie najbardziej, określamy jędrnie, dosadnie, domyślnie nie pozostawiamy miejsca, wskazujemy cel, drogi don prowadzące, środki, ujmujemy mgliste odczucia w formę jasną, streszczamy wyolbrzymiałe a rozstrzelone obrazy fantazji w zwartą falangę pragnień naszych i dążności. A jeśli słowem tym nadamy formę artystyczną, jeśli przepuścimy je przez natchniony intelekt, przetopimy w płomieniach geniusza — co za olśniewająca, o uroku nieprzepartym pobudka do czynu z nich wytryśnie!

Takimi właśnie składnikami rozbrzmiewała twórczość Mickiewicza, a rozlała się ona po ziemi naszej szeroka, skwapliwie wchłaniana przez czynu spragnione dusze—struga...

Ale oto czyn został spełniony...

Zdrzutogane, zdziiesiątkowane, w żelazną obręcz przemocy zakute pokolenie zastygło w chwilowym bezwładzie. To wszystko, co pociągało do siebie dusze, jako rzeczywistość przeczudna, a tak bliska, że zdawało się—dość rękę po nią wyciągnąć, by mieć ją z sobą—na zawsze, rozwiła się, rozprysło w setki skrawionych złud, które gdzieś, w nieskończonościach dopiero znowu się odnalazły, a zatraciwszy swe złowroge barwy, utworzyły jakowąś mgławicę świetlaną, co poczęła przyswiecać ludziom w wierze zachwianym, jak z niebosiężnych szczytów Monsalwatu owa kropla krwi Chrystusowej.

Duch narodu nie zamarł w chwili najcięższego bodaj doświadczania. Tylko że duch ów nie mógł już wcielić się natchniast w czyn nowy, zaczął więc oddziaływać sam przez się. Nikt go do tego nie pobudzał, przeciwnie—usilowo ubezwładniał go i zatrud jadem beznadziei,—znać jednak żywoty był i nie na jedną chwilę bytu obliczony, skoro mimo wszystko w najgłębszych jego tajnikach od nowa rozpoczęła się praca nad przygotowaniem i udoskonaleniem głęby pod przyszły, a przeczuwany zaledwie zasiew. Była to praca nie dla celów bliższych, realnych, ale dla niematerialnego ideału, z niepochwytnych blasków i promieni utkanego...

I oto nadeszło królestwo Szopenowskiej melodyi...

Trudno zaiste o odpowiedniejszą dla jej zupełnego rozkwitu chwilę.

Muzyka, nie zawierająca w sobie nic ścisłego, konkretnego, muzyka—wyzwolona ze wszelkich stygmatów ziemskiej, ulatująca w podniebne przestrzozwa, by tam zalaływać się w tysiące rozkosznych, idealnie pięknych wizji, muzyka—boska wyrazielka wielkich, prostych uczuć—jakże wzniósła, święta było jej posłannictwo w dziele odrodzenia ducha narodowego!

Chciewi wchłaniając w siebie piękno Szopenowskiego tworu, widzieliśmy i przeszłość naszą, huczną a lśniąca, i teraźniejszość posępną, rozelkana, ale w jakże ziemskiej szacie! Ukochaliśmy tę przeszłość, wielką swym podmuchem mocraticym, i tę teraźniejszość, wielką swem cierpieniem, ukochaliśmy goręcej niż kiedykolwiekbądź, albowiem Szopen ukazał nam w nich to tylko, co muzyka ukazać może — najszlachetniejszą, najczystsza ich osnowę. Jakby pod dotknięciem czarodziej-skiej różdżki — rda ulomności opada, i przez pryzmat Szopenowskiej melodyki ujrzeliśmy czystą, niepokalaną duszę narodu taka, jaka jest, jaką być powinna. A kto raz bodaj dostąpił chwały oglądania jej w tym stanie, ten już się od niej nie oderwie, i niemasz takiej oliary, która by uznał dla niej za niewykonaną!

Chcąc określić ogrom zasługi Szopena w latach bezwładu i spętanej woli, musielibyśmy chyba porównać go do któregoś z największych bohaterów narodowych, do jakowejś postaci Opatrznościowej, która z walących się gruzów świątyni wyniosła i przechowała jej sancta sanctorum...

Jednocześnie z wzrastaniem kultu dla muzyki Szopena odbywała się w nas radykalna zmiana poglądu na charakter jego twórczości.

Dawniej — skłonił przybliżyliśmy podzielać pogląd, do tychczas wyrażany przez ludzi do naszego narodu nie-należących: Szopen uronił kulki brylantowych łez nad mogiłą Ojczyzny — i odszedł... Na smutku beznadziei i szarpaninie spętanego ducha ogranicza się głębszy podkład jego twórczości.— Atoli z biegiem czasu, wnijkając stopniowo w istotę rzeczy, poczęliśmy wykrywać w jego preludjach, mazurkach, balladach, sonatach, polonezach składniki, o jakich dawniej nie śniło się nam nawet.

Obelisk boleści, który samotnie zdawał się wyrażać z tych dźwięków, znalazł się raptem w wieńcu innych, strzelistych, a tajemniczyskich na razie kolumn... A gdy z ich wnętrza przedostały się wreszcie płomienne zgłoski, które poczęły w słowa i wyrazy się układać, wyczytaliśmy na tych kolumnach—i rozprzeżenie się bohaterskiej woli narodu, i potęgę ducha, i wiarę w jego odrodzenie i nieśmiertelność, i błyski chlubnej przeszłości, przyszywające zagadkowe ciemnie oczekujących nas



Józef Męcina-Krzysz.

Ostatnie akordy.

stuleci, — i wszystko, wszystko, czem pierś polska od-
dycha...

I stanął wówczas Szopen u szczytu swej chwały.
I pojęliśmy, że Polska—to naprawdę rzecz wielka.

A gdy w roku minionym poczęliśmy się zbierać
w imię wielkiego geniusza narodowego i doświadczać
się wzajemnie, ażali testament jego przez fałszywych
tłómców nie został wypaczony, dumą i radością za-
biły nasze serca, albowiem w pojmowaniu i odczuwaniu
przekazanych nam świętości dziwna zaiste ujawniliśmy
zgodę i harmonię. I w tem ignorowaniu opinii „Europę“
o naszym świecie nie było nic, co by dziecinna fanfa-
ronada lub chełpliwością zalatywać mogło, jako głęboko
uzasadniona, skupiona pewność, że tylko z duszy na-
rodu, takiej przyleg, jaka ukazał nam nasz wieszcz,
budować możemy naszą przyszłość.

Czy ze słów powyższych miałyby wynikać, że miast
checi czynu Szopen wszczępił w nas wyłącznie światop-
ogląd kontemplacyjny?

Nie. Tylko że od słowa do czynu prowadzi droga
prosta i udoskonalenie władz wewnętrznych nie jest
konicznym jej etapem, — wówczas kiedy obierając za
punkt wyjścia sztukę narodową w wielkim stylu, nie
możemy w żaden sposób udoskonalenia owego ominąć
i przez to w obliczu czynu stajemy zasobni we wszystką
siłę naszą.

Działalność geniusza nie ogranicza się na wytwór-
czości własnej, ale wpływami swymi sięga daleko w przy-
szłość.

Wielkiej doniosłości jest pytanie, jakie granice za-
kreślił Szopen dla przyszłej muzyki polskiej?

Istota tworu Szopenowskiego oraz jego znaczenie
w okresie minionym nie posiadają już obecnie żadnych
stron, wymagających oświetlenia: przedstawiają się one
dla każdego z nas jasno i plastycznie. Rostrzygając atoli
pytanie powyższe, częstokroć ujawniamy pewne różnice
w poglądach, nie zasadnicze wprawdzie, nie mniej je-
dnak wnoszące pewien zamęt w pojęcia.

Zgadamy się wszyscy na to, że podkładem twór-
czości muzyków naszych doby po-Szopenowskiej wi-
niemy być podkład narodowy. To jakby nakaz moralny
geniusza swym epigonom. Ale w samym pojmowaniu
słowa „narodowy“ zdradzamy brask ustalonego pojęcia.
Mieszamy go, lub też przeciwstawiamy nawet określeniu
„ludowy“, pomimo, iż znaczenie tych wyrazów w języku
polskim jest niezmiernie jasne: pierwszy z nich pochłania
drugi. Stąd też twórca narodowy jest tem samym
twórcą ludowym, nie koniecznie—w stosunku odwrot-
nym. Pierwiastek ściśle ludowy może objawić się w u-
tworze narodowym z większą lub mniejszą siłą, niekiedy
roztworzy się w nim, albo nawet zaniknąć całkownie—
zalety to wyłącznie od rodzaju natchnienia kompozy-
tora, —nie oznacza to jednak bynajmniej, żeby sam u-
twór wobec minimalnej domieszki albo i zupełnego zniku
tego pierwiastku przestał być narodowym.

Twórczość Szopena była narodową w najszerszym
słowa znaczeniu, t. j., zaharowana między innymi i ele-
mentem ludowym. Było to jednak skojarzenie idealne,
oparte na genialnej intuicji, która doprowadziła go do
pojmowania, iż nie ten jest twórca narodowym, kto przy-
właszcza sobie motywy ludowe i urabia je następnie na
akademicką modłę, ale ten, kto tworzy z ducha i poglą-

dów całego narodu, kto wczuwa się w poetycki pier-
wiastek jego życia, kto wsluchuje się w rytm jego pie-
śni, charakter i nastroj melodyki, właściwości harmoni-
zacji, a czyni to po to, by, nie dotykając zewnętrznego
uroku tych „łódów ludowej fantazji, ich wewnętrzną,
głębszą treść przepuścić przez własny intelekt artysty-
czny, połączyć w organiczną całość pierwiastki indy-
widualne i zbiorowe i dopiero na tle tej syntezy powstałą
ideę poetycką ubrać w skończenie piękną i oryginalną
szatę formy muzycznej. Powtarzam—było to skojarzenie
idealne, wyjątkowe, którego przecież nie możemy wy-
magać od każdego kompozytora dla tego tylko, że uro-
dził się on polakiem. Narzucając mu pierwiastek ludowy,
jako nieodzowny warunek utworu, tem samem krepie-
jemy polot jego wyobraźni i zmuszamy do tworzenia
wbrew woli twórczej.

Jest to podniesienie jednego ze składników pojęcia
do znaczenia całości.

Z drugiej znowu strony, zdradzamy częstokroć
dążność do uszczuplenia i ograniczenia pojęcia „naro-
dowy“. Z punktu widzenia tej teorii ten tylko twórca
jest dobry, który ma za podkład specyficzny,
dla nas tylko, polaków, zrozumiały i nas tylko mo-
gący wzruszyć temat. Jakby w tem właśnie tkwiła
istota rzeczy, a narodowy charakter utworu miał wykluc-
zać możliwość zrozumienia go i przez cudzoziemców!
Od tych cudzoziemców nieraz wydarzało mi się słyszeć
takie mniej więcej zdania: „piękna jest naprawdę kom-
pozycja waszego muzyka (tu wymienia się tytuł i na-
zwisko), ale dlaczego osnuwacie swoje utwory na tle
tematów tak specyficznych, iż my, ludzie innych śro-
dowisk, nie jesteśmy wprost w stanie przejąć się ich tre-
ścią?“ Zapewne, i w tym wypadku rozstrzyga wyłącznie
ów rodzaj natchnienia kompozytora. Jeśli podobnie „spe-
cyficzny“ utwór wypłynął z istotnej potrzeby twórczej,
winiemy on być uznany za dobry, a wszelkie ustępstwo
na rzecz sztuki kosmopolitycznej byłoby w nim niedo-
puszczalne. Ale jeśli objawiają się wśród nas jednostki,
które pojęciu „narodowy“ nadają znaczenie szersze,
o tyle szersze, iż w kompozycjach swych stają się dostępne
dla ludzi *wogóle*, czy znaczy to, że sprzeniewierzyl
się oni ideałowi narodowemu? Bynajmniej. Sam Szopen
jest jaskrawym tego dowodem!

Jesteśmy zbyt uświadomieni narodowo, iżby skąd-
kolwiekbaż, a więc i od strony sztuki mogło nam to
w tym względzie zagrozić poważniejsze niebezpieczeństwo.
Nie zapominajmy jednak, że sztuka, muzyka zwłaszcza,
to jedyna niezawodna droga, którą możemy trafić do
ludzkości i wnieść w niej podziw dla naszej kultury.
Nie powinno to być naszym celem, albowiem celem tym
jest — trafić przedewszystkiem do swoich, ale jeśli za-
leżli się wśród nas artyści, którzy, zachowując najistot-
niejsze cechy ducha narodowego, jednocześnie wzruszyć
potrafil i tę ludzkłość, czy mamy im stawiać tamy w tej
naturalnej ekspansji ich talentu?

Znaczyliby to obniżyć i uszczuplić wartość samej
idei, jskoteż twórczość jej wyznawców.

Ala jeśli naprawdę ożywia nas tak gorąca cheć
uczynienia czegoś prawdziwie pożytecznego dla tej na-
szej polskiej muzyki, którą Szopen nam stworzył, a mi-
łować nauczył, to czyżby brakło nam pola do działania?
Przypomnijmy sobie jedną z uchwał pierwszego zjazdu
muzyków polskich we Lwowie, uchwałę dotyczącą ko-



Ary Scheffer. CHOPIN.

nieczności tworzenia spółek wydawniczych celem ratowania naszych kompozytorów, oddanych, jak dotychczas, na łup wydawcom niemieckim. Urzeczywistnienie tego projektu byłoby najwspanialszym pomnikiem, wystawionym Szopenowi przez wdzięcznych rodaków.

Daj Boże, aby zdobiące szczytne przejawy pol-

skiego ducha napisy w rodzaju: „Boleslav der Kühne v. L. Różycki”—czempredzej stały się smutnem wspomnieniem dziejów przeszłości.

Oto jest ostatnie z życzeń Roku Jubileuszowego.

W. T. D.

KAZIMIERZ WIELKI

(1310—1370).

Rocznicą to była osobliwa ów rok sześćsetny urodzin Wielkiego Króla. Żaden wypadek dziejowy, działający na wyobraźnię tłumu, nie jest z jego panowaniem związany. Nie szukał popisu Wielki król i potomnym żadnych błyskotliwych czynów nie przekazał. Wielkość jego wypływa z długiej pracy jego panowania 38 lat trwającego, z tego olbrzymiego planu budownictwa państwowego, który sobie zakreslił i skrupulatnie wykonał, wielkość narodowi przekazując w testamentcie.

Kazimierz Wielki a Krzyżacy.

W walce nieustannej z przemożnymi sąsiadami powstawało państwo łokietkowe. Zakwestyonowana w swej

prawności przez największego rycerza Europy, tytułującego się uporcezywie królem polskim, korona polska niepewnie spoczywa na skroniach niezłomnego króla. Z murów Krakowa widać granicę holdującego czechom Śląska. Za Pilicą rozciąga się Mazowsze niezależne, niejednokrotnie łączące się z krzyżakami, dalej wroga, grożąca srogimi najazdami Litwa. A w samym sercu Polski, w Kruszwicy, Piastów kolebce, władza komandor krzyżacki.

Nieustannie posuwa się w głąb Polski żelazny huftiec teutoński. Wyzyskuje każdą chwilę słabości, wyzyskuje każdy zatarg, każdy pretekst, aby dalej sięgnąć na Wschód. A każdy krok swój znaczy nie tylko pożoga i zniszczeniem. Na zgliszczach wsi polskiej i polskiego dworzyska powstają potężne grody krzyżackie, oparcie ich władzy, przednia straż dalszego pochodu.

Od roku 1328 trwa nieustanna z Zakonem walka. Pomimo męstwa, z jakim rycerstwo polskie poraziło krzyżaków pod Płowcami, pomimo energii niezłomnej Łokietka, umierał ojciec Kazimierza z tem uczuciem, że walce z przemożnym Zakonem Polska sprostać nie może, że wróg potężny przeciwstawia może zasobom uboższego kraju rolniczego potężną organizację bojową Zakonu, czerpiącą olbrzymie środki z całych Niemiec, ba! z całej Europy, wierzącej jeszcze w posłannictwo chrześcijańskie krzyżaków.

Ze Kazimierz potrafił ocenić sytuację trafnie — świadczy już pierwszy dzień jego panowania. W sam dzień koronacji zawiera on pierwszy rozejm z krzyżakami, a cała dalsza historia stosunków jego z Zakonem, to dyplomatyczne odwołanie nieuniknionej rozprawy z posuwającą się na Wschód lawiną teutońską, aż do czasu, kiedy zorganizowana, zabudowana i wzbogacona Polska będzie mogła stanąć oko w oko z potężnym wrogiem i wyjść z tego spotkania zwycięsko.

Przez całe panowanie Kazimierza ciągną się nieskończonym szeregiem układy i procesy z Zakonem. Pierwszy układ z Mistrzem zawarty miał termin do Zielonych Świątek 1334 r. Jeszcze przed upływem tego terminu obie strony przedłużają układ do dnia św. Jana 1335 r.

Te chwile spokoju od strony najstraszniejszego ze swych wrogów wykorzystuje umiejętnie młodymian król, porządkując stosunki wewnętrzne, zawierając korzystne układy z monarchiami ościennymi, usiłując znaleźć w nich nowy punkt oparcia dla przyszłych z Zakonem układów. Użykuje od pretendenta do tronu polskiego, króla Jana, zrzeczenie się swych pretensyj za cenę 20,000 grzywnien na mocy zawartego w r. 1335 Układu Trenczyńskiego.

Pomimo to stosunek sił między Polską a Zakonem był tak niekorzystny, że Układ Wyszehradzki, zawarty w tymże roku, przyznawał Zakonowi w charakterze „wieczystej jalmużny” ziemie: Pomorską, Chełmińską i Michałowską, do Polski zaś powrócić miały tylko Dobrzyń i Kujawy. Nie jest to rezygnacja ostateczna ze strony Kazimierza, czeka on tylko chwili sposobnej, aby wyjednać zmianę warunków zawartego Układu.

Unikając za wszelką cenę osobobienia w sprawach międzynarodowych, przyjmuje udział w układzie, zawartym w Enns 9 października 1336 r. pomiędzy Luksemburgami, Wittelsbachami a Habsburgami. Naciska przy protektora krzyżaków, Jana króla czeskiego, potwierdza swą zgodę na warunki Układu Trenczyńskiego, jednocześnie szuka oparcia w Rzymie, skąd przybywa w r. 1338 nuncjusz papieski Galhard de Carceribus w celu wytoczenia Zakonowi procesu kanonicznego o okrucieństwa i bezprawne przywłaszczenie ziem polskich. Użykuje 15 września 1339 r. wyrok sądu, skazujący Zakon na zwrócenie ziem zagrabionych i zapłacenie olbrzymiej grzywny. Wykonanie tego wyroku uniemożliwiają potężne stosunki Zakonu z całą Europą. Nie opuszcza jednak Kazimierz swej myśli, a zawierając w tymże roku układ o następstwo tronu polskiego dla Ludwika węgierskiego, zastrzega w układzie tajemnym zdobycie przez przyszłego następcę na rzeźb Polski utraconego Pomorza.

Kiedy papież Benedykt XII skłania się na stronę Zakonu, a śmierć Karola Roberta (16 lipca 1342 r.) pozabawia Polskę wiernego sojusznika, śpieszy Kazimierz

znaleźć punkt oparcia w związku z Ludwikiem Wittelsbachem. Jednocześnie zawiera przymierze z nowym sprzymierzeńcem północnym księciem Szczecińsko-Słupskim, Bogusławem V, za którego wydaje swą córkę Elżbietę. Zięć przyrzeka królowi, że posiłków niemieckich przez podległe sobie kraje do ziem Zakonu nie przepuści, zobowiązując się nadto dostarczyć posiłków w razie wojny z Zakonem. Do układu tego przystępują wkrótce inni książęta pomorscy.

Tak obwarowawszy się przeciw Zakonowi, zawiera król Kazimierz za pośrednictwem przysłanych przez papieża arbitrow pokój „wieczysty” z krzyżakami, który stanął w Wierzblinie, pomiędzy Murzynowem a Inowrocławiem, w dniu 23 lipca 1343 r.

Po latach dziesięciu misternie utrzymywanego pokoju, układ ten oddaje wprawdzie krzyżakom ziemie Pomorską i Michałowską, lecz dzieje się to w chwili, kiedy Kazimierzowi otwierają się na Wschodzie perspektywy rozległych zdobyczy. Ma więc do wyboru: ustąpić to, co już stracone zostało, i uzyskane za tę cenę bezpieczeństwo wyzyskać olbrzymiami zdobyczami na Wschodzie, lub porzywać się na walkę z przemożnym Zakonem i utracić jedyną może chwilę opowania Rusi. Wybiera pierwszą ewentualność i posuwa granice Polski na Wschód.

Lecz, kupując za taką cenę spokój ze strony krzyżackiej, nie rezygnuje najmiejnie ze swych porachunków z Zakonem. W miarę, jak rosną jego wpływy na Wschodzie, odczuwają krzyżacy coraz większe ze strony Kazimierza „docieki”. Wspomaga więc Kazimierz pogan litewsko-żmudzkich w ich walce z Zakonem, a w roku 1352 zawiera z Ludwikiem węgierskim układ, zapewniający mu pomoc na wypadek walki z krzyżakami, a 1 maja 1356 r. potwierdza układ Namysłowski z cesarzem Karolem IV. Układ ten w swej świeżo zatwierdzonej formie ściśle określa ilość posiłków, jakie Polska w razie wojny z Zakonem miała od cesarza otrzymać. Jednocześnie oskarża przed papieżem krzyżaków o kłótnię z poganami, za co odwdzięczają mu się bracia zakonnicy, oskarżając go nawzajem o związki z tatarami. Wreszcie na granicy mazowiecko-krzyżackiej budować każe obronny zamek Rajgród. W kronikach Mistrzów pozostały ślady wspomnień o tem, że w samem sercu Zakonu nie omieszkał Kazimierz jednać sobie zwolenników. Po ucieczce Kiejstusa z wzięcia krzyżackiego, zwolennicy Polski wydawali na ulicach Gdańska okrzyk „Krakaw! Krakaw!”, który się miał stać hasłem powstania (w lecie, 1356 r.). Jednocześnie nie bez wiedzy Kazimierza prowadzi Litwa z cesarzem niemieckim tajemnicze pertraktacje w sprawie chrztu, uprzedzając o lat 20 plan, który w roku 1386 pozbawił Zakon krzyżacki wszelkiej racji bytu.

Do ostatniej chwili nie ustaje Kazimierz w swej pracy nad powolnym osaczeniem nieubłaganego wroga. Przygotowuje drogę Jagielle i Witoldowi, chociaż czyni to tak ostrożnie, że dziś ślady niejasne zaledwie tej roboty wykryć możemy.

Natomiast bardzo wyraźnie świadczą o jego zamiarach liczne grody warowne, które z wielkim nakładem stawia, potęgając odporność kraju. Nakło, Bydgoszcz, Złotaya, Drezdenko i wiele innych warowni stawię będą czoło nawale teutońskiej, lub osłaniać pochod wojek polskich do ziem Zakonu. A kiedy Zakonowi powinie się noga, w samem sercu jego ziem wybuchnie spisek



Bacciarelli.

Kazimierz Wielki.

„Związku Jaszczurczego“, echo owych okrzyków, które się za panowania Kazimierza w miastach Zakonu rozlegały.

— Tak walczył król Kazimierz Wielki z Zakonem krzyżackim, torując drogę Jagiellonom.

Podbicie Rusi.

Zawarty z krzyżakami pokój wieczysty był tylko krótkim zawieszeniem broni pomiędzy Polską a Zakonem. Najistotniejsze bowiem potrzeby państwowe popychały Polskę ku ujściu Wisły i morzu Bałtyckiemu. Lecz nie mniej liczne a poważne względy kierowały polityką polską w jej dążeniu na Wschód ku Rusi.

Przez Ruś prowadzili drogi handlowe, przeryniające Polskę a łączące Zachodnią Europę z genueskimi koloniami na Czarnem morzu. Na żywną Ruś dążyło osadnictwo polskie. Na wschód zwracał się wzrok rosnących miast polskich, które tam na Rusi znaleźć mogły odbyt dla rosnącej wytwórczości swych rękodziel.

Kazimierz, który w tym kierunku poprowadził zastrępy polskie, nie wskazywał polityce swego państwa nowej drogi, raczej szedł tylko za prądem ogólnym, torując drogę nieuniknionemu pochodowi dziejowemu. A zwracając w tym kierunku siły, skupione na Wschodzie, dzięki uzyskanej na Zachodzie spokojności, uprzedzał jednocześnie nowe niebezpieczeństwo, które z Rusi przyjść mogłoby do Polski. Bo nietylko zupełne zniszczenie Rusi Halickiej przez Tatarów byłoby następstwem bierności polskiej na Wschodzie. Opanowana przez Tatarów stałaby się musiała nowym, groźnym dla Polski niebezpieczeństwem.

Zwracając w tym kierunku swe usiłowania, wspierając rozproszony wysiłki polskiego handlu i polskiego osadnictwa, stwarzał Kazimierz nowy ośrodek rozwoju dla żywiołu polskiego, nowe źródło siły dla walczącego o Bałtyk państwa. Wszak stał rusza w r. 1410 pod Grunwald owe chorągwie Podolskie i Kijowskie, które tak w boju wazywały. Czemu stać się musiał odwieczny wróg zachodni państwa wobec Polski, sięgającej daleko na Wschód, rozrośniętej i dążącej w swym pochodzie ku temu Morzu, do którego prowadził bieg Dniestru i Bohu?

Że plany Kazimierzowe sięgały brzegów Morza Czarnego i Krymu, na którym panowali Tatarzy, o tem świadczą plany jego, mające na celu wielki pochód przeciwko Tatarom i spędzenie ich z legowisk poludniowych.

Śmierć księcia Bolesława Trojdenowicza, zamordowanego przez swych poddanych ruskich, nastęrcza Kazimierzowi powód do wmnieszenia się w sprawy ruskie. W r. 1340 wyrusza na Łwów i wraca po zawarciu z miejscowymi bojarami układu, przynajmniej mu prawowierczności.

Ten „podbój Rusi“ był przedewszystkiem wyzwoleniem jej z pod jarzma tatarskiego, któremu oprócz się nie zdołała. Jak rozumie Kazimierz swój stosunek do nowonabytych ziem, o tem świadczą niestanne walki z Tatarami i Litwą, wypełniające całe jego panowanie. Jak traktował swój stosunek do nowych poddanych w czasach, kiedy nawracanie ogniem i mieczem było zwyczajem ogólnie przyjętym? Już w owym układzie z bojarami w r. 1340 widać poszanowanie miejscowej

wiary. Wymownie świadczy o tem list do patriarchy Carogrodzkiego, w którym on, katolik, prosi o przysłanie na Ruś duchowieństwa wschodniego, bo „ziemia nie może się obejść bez zakonu“.

W roku 1349, korzystając z osłabienia Litwy, wyrusza w nowym na Wschód pochodzie, zdobywa Łuck, Włodzimierz, Belz i Chełm. Rok 1353 przynosi Polsce groźny odwet Litwy i zmusza do częściowego wyzbycia się ziem wschodnich. Na tym gruncie powstają między Kazimierzem a Litwą jakieś niezłane bliżej stonunki. Kokietuje osadzonych przez Olgierda na Podolu Korjatowiczów, wspomaga pogan litewskich w walce z krzyżakami. Proponuje Konstantemu Korjatowiczowi córkę swą za żonę, pod warunkiem przyjęcia katolicyzmu. Nie poprzestając na tych usiłowaniach, sięga dalej i w roku 1359 miesza się w spory o tron hospodarski na Wołoszech. Ze usiłowania te nie są całkiem ponne, świadczy chociażby przyjęcie katolicyzmu przez hospodara Łaczka jeszcze za życia Kazimierza i powstanie na ziemi mołdawskiej pierwszej dyecezy katolickiej, podległej arcybiskupowi Gnieźnieńskiemu. Na tym pierwszym tronie biskupim zasiada nie kto inny, jeno polak Jędrzej Jastrzębiec.

Tak torował Wielki Król państwu polskiemu drogę na Wschód. Nie odbierając nikomu, nie gwałcąc przekonani religijnych, szanując miejscowe stonunki i obyczaje, przynosiła Polska na Ruś wolność od jarzma mongolskiego, większy porządek i bezpieczeństwo osobiste, a orężowi polskiemu towarzyszą w tym pochodzie nie mniej czynne — pług polskiego rolnika i wóz polskiego kupca. Przez Polskę wchodzi Ruś w stonunki z kulturą Zachodu. Ten nowy rozszerzający granice Polski nabytek staje się nowem jej zadaniem historycznym, rzuca na olbrzymie przestrzeni tysiące kościołów i klasztorów, miast i wsi, „zanosi municypalność zachodnią do Połocka, Witebska, Smolenska, za Dniepr. Na widownię historyczną wprowadza tyle wielkich imion historycznych, i dzięki temu pozostanie na zawsze zapisany w dziejach cywilizacji jako zwrot dodatni.“ *)

Król prawodawca.

„Statutem Wiślickim“ zwiemy szereg praw, w różnym czasie za panowania Kazimierza przyjętych. Była to pierwsza w dziejach państwa Polskiego próba skodyfikowania obyczajów istniejących, unormowania stosunków politycznych i społecznych, próba tem niezbędniejsza, że długoletnie rozbicie na dzielnice pozostało ślad fatalny w obyczajach prawnych. Nietylko duchowieństwo rzadziło się odrębnem prawem (kanonicznem), mieszczanstwo — niemieckiem, lecz każda dzielnica posiadała prawa odrębne, nieraz sprzeczne.

Do tych stonunków zawikłanych przystępuje Kazimierz z wielką ostrożnością. Postanawia więc, że duchowieństwo ma się rzadzić nadal prawem kanonicznem, lecz dla prawa niemieckiego, obowiązującego miasta i wsie, na prawie niemieckiem fundowanego, wprowadza wyższą instancję nie w Magdeburgu, jak to było dotąd, lecz w Krakowie. Zdając sobie sprawę z tego, że odrębność prawa obyczajowego w poszczególnych dzielnicach nie da się usunąć za jednym zamachem, usiłuje on

*) Szujski, *Opowiadanie i Roztrząsanie Serya II Tom VI.*

tylko zbliżyć do siebie i ujednostajnić w granicach możliwości.

Od prac kodyfikacyjnych Jarosława Mądrego, Magonusa Duńskiego a nawet późniejszych prac Karola IV różni się dzieło prawodawcy Kazimierza, znacznie przewyższa je przedewszystkiem szerokością zakresu. Podczas, gdy wspomniane kodeksy zajmują się prawie wyłącznie stosunkiem jednostki do państwa, obejmuje statut Wislicki w pewnym stopniu i stosunki poszczególnych grup ludności do siebie i prawa, przysługujące jednostce.

Swą działalność prawodawczą rozpoczyna król Kazimierz już w r. 1334 potwierdzeniem przywileju, nadanego ludności żydowskiej przez księcia kaliskiego Bolesława Pobożnego. W przywileju tym żydzi otoczeni są szczególniejszą pieczołowitością panującego. Żydzi mieli być wolni od sądownictwa kościelnego i miejskiego, podlegając tylko sądom królewskim.

Przystępując do ułożenia właściwego Statutu Wislickiego, poszedł Kazimierz wręcz inną drogą, niż prawodawcy współcześni. Zamiast, jak to uczynił Karol VI, narzucić swemu państwu wykończoną normy prawa rzymskiego, postanowił król zebrać prawo obyczajowe, opierając w ten sposób swe dzieło prawodawcze na jednym trwałym fundamencie przyjętych i uswieconych obyczajami pojęć. Uwzględniając głębokie różnice, za chodzące pomiędzy Wielką a Małą Polską, układa Statuty odrębne dla obu dzielnic, ujednostajniając w miarę możności odrębne obyczaje. W ten sposób powstało dzieło nieśmiertelne prawodawstwa, które, w miarę zbliżenia obyczajowego dzielnic, objęło całą Polskę, a w 1437 i Ruś Czerwoną.

Rozpatrywany na tle stosunków i pojęć ówczesnych Statut Wislicki jeszcze dziś uderza bezstronnością. Widzimy więc tam reprezentowane zarówno interesy organizacji państwowej i stanu uprzywilejowanego jak i stanu kmieciego. Obok uchwał, nakazujących wnoszenie spraw według porządku pozwów, srogiemi karami zabezpieczających bezpieczeństwo i spokojny przebieg sądów, znajdujemy całkiem nowe ograniczenia odpowiedzialności sądowej.

Obok oznaczenia hierarchii szlacheckiej, wypływającej z mniejszych lub większych obowiązków wojskowych, widzimy artykuły, pozwalające kmięciowi w pewnych wypadkach opuszczać rolę, zakazujące krzywdzić lub grabić kmięci, ograniczające do roku jednego termin poszukiwania zbiegłego kmięcia.

Zdawał sobie sprawę król Prawodawca z tego, jakie znaczenie ma dla porządku społecznego ściśle prze-

strzeganie prawa. Nie cofał się on przed żadnym krokiem surowym, kiedy chodziło o karzenie nadużyć, a im mniejszej zawinił, tem sroższa spadała na winowajców kara. Historia przechowała pamięć Macka Borkowica, który okrutną śmiercią głodową zakończyć musiał zbrodniczy żywot.

To uporządkowanie praw obowiązujących i przestrzeganie porządku znakomicie odbić się musiało na dobrobycie kraju. Miasta za Kazimierza rosły tak potężnie, że mieszczenie bogactwem i zbytkami zaćmiewają stan rycerski.

Nie zapomina Kazimierz o uporządkowaniu skarbu królewskiego, zakłada mennice, porządkuje eksploatację soli w Bochni i Wieliczce. Określa obowiązki dzierżawców królewskich, podejmuje starania o uregulowanie płacnej duchowieństwu dziesięciny. Otrzymał po ojcu Kazimierz w spadku kraj rozwichrzony nieładem, skutkiem długich wojen, wyczerpany i ubogi. Jako skrzętny gospodarz przekazywał swemu następcy ostatni z Piastów państwo zasobne, skarb bogaty, stosunki uporządkowane, ludność zamożną i pracowitą, wychowaną w poczuciu porządku i prawa.

Studium Generale.

„Pragnąc gorąco, jako obowiązani jesteśmy, aby rzecz każda pożyteczna i wszelkie powodzenie rodzaju ludzkiego wzmagalo się, w przekonaniu, że się to duchownym i poddanym naszego państwa przyda, w mieście naszym Krakowie postanowiliśmy miejsce wyznaczyć, gdzieby Studium powszechne we wszelkiej nauce dozwolonej się rozwijało. I niech będzie perłą wiedzy przemożnej, aby wydawało ludzi dojrzałością rady znamienitych, cnót ozdoba jaśniejących, różnej wiedzy kierunków pełnej i niech będzie tam nauki źródło (dobroczynne, z którego czerpać będą mogli wszyscy, pragnący się oświecić naukowo“.

Tak brzmi przywilej z dnia 12 maja 1364, wydany przez króla gospodarnego w dniu założenia Uniwersytetu Krakowskiego, późniejszej Wszechnicy Jagiellońskiej. Więc orlim swym wzrokiem dojrzał zajęty tyłu kio-

potami król rosnące na Zachodzie światło. Zatrudniony walką o Ruś i matactwami krzyżaków, nie przeczył znaczenia, jakie im powinno dla państwa źródło czystej nauki. W całej Europie środkowej uprzedzają go w tem zapoczątkowaniu tylko Czechy, gdzie już w r. 1348 powstaje Wszechnica praska, Uniwersytet wiedeński powstaje o rok później, Koloński o lat trzy, Hejdelberski o lat dwadzieścia za górą, Erfurcki o lat



Lossner. — KAZIMIERZ WIELKI.

trzydzieści. Wzory dla swego Uniwersytetu bierze Kazimierz wprosi z Włoch—z Bolonii. A zbliżywszy tak Polskę do źródła najwyższej w Europie kultury, otacza król szczególniejszą pieczołowitością swą pierwszą wszechnie polską. Hojnie uposaża ją, sprowadza najlepszych mistrzów.

Jeszcze za życia króla rozpoczęto budowę specjalnego gmachu dla *Studium Generale* w Krakowie „Na Bawole”.

Co się stało z tem dziełem Kazimierza po jego śmierci nie wiemy. Wszakże przetrwała myśl jego i Jagiełło w swej fundacji używa słów Kazimierzowego przywileju. Polska rozumiała i oceniła zapoczątkowanie Wielkiego Króla i myśli tej potrafiła nadać formę trwałą i niezniszczalną.

Takie były czyny króla Kazimierza. Wielkim nazwał go naród nie za jakikolwiek czyn odrębny, lecz za całe życie wielkiemu celowi poświęcone, za panowanie, wielkim opromienione duchem.

„Wer in die Zeiten schaut und strebt
Ist wert zu sprechen und zu dichten”.

Odczuł to naród zdrowym instynktem wiedziony, kiedy przydomek Wielkiego ostatniemu Piastowi nadał. Dlatego otoczył pamięć jego czcią niezmierną, a w dniu drugiego pogrzebu przed laty dwudziestu pięciu uczcił myślą i słowem natchnionem.

Jest w tym hołdzie Narodu zrozumienie myśli przewodniej, całej pracy Kazimierza przyswiecającej. Jest instynktowne może odczucie, że ten Piast wytrwały nie budował ani dla siebie, ani dla „swego pokolenia, że wzrokiem sięgał w przyszłość i dla tej przyszłości cierpliwie zakładał te fundamenty, na których powstać mógł wielki i trwały gmach.

Że nie okazał się tak trwałym jak grody Kazimierzowe, że zapóźno o testamentie wielkości przekazywającym Naród przypominał—nie Kazimierza to wina.

W tej wdzięcznej pamięci, jaką go naród otacza, jest obok czci coś jakby skrucha, że myśl wielka została zmarnowana...

„Niechże jego duch w małe się wcieli
I nieugięcie z nich błyska i świeci”...

(2).

MOWA OJCZYSTA.



...Dawna wszczy użyłamy się na skażenie polszczyzny... pisze jeden z najznakomitszych lingwistów polskich Karol Appel. Skażenie to wzrasta nierównomiernie w różnych dzielnicach Polski. Najwierzej daje się odczuwać w zaborze pruskim, mniej w Galicyi, a najmniej może w Królestwie. Nietylko ogół społeczeństwa, ale i prasa polska, która w tej sprawie tyle zawiniła, rozumieją doniosłość niebezpieczeństwa i odczuwają potrzebę wykorzenia złego. Złe pochodzi nie tyle z braku dobrych chęci, ile z pośpiechu w pracy gorączkowej życia dzisiejszego, a także z braku uświadomienia w rzeczach poprawności językowej”...

Jeżeli pod tym względem złe jest na ogół, to coś mamy rzec o kresach naszych, gdzie nietylko warunki zewnętrzne, lecz i własne niedbalstwo, brak miłości, pietyzmu względem mowy ojczystej zepsuły nasz język, tę mowę polską, która bodaj czy nie jest naszym skarbem jedynym, naszą ostoją i jedyną niemal własnością w wichurze zeszlowiecznej nie zagubiona.

Język ojczysty...

Czy jest coś bardziej na miłość i najbaczniejsze pielęgnowanie zasługującego?...

Zmarły pisarz włoski Edmund de Amicis tak mówił o tem:

...Kochamy nasz język, bo jest nierozzerwalnie związany z uczuciem podziwu i wdzięczności, jakie nas łączą z przodkami i chwałą imienia naszego na świecie. Kochamy mowę swoją, gdyż przodkowie nasi ją stworzyli, a myśmy otrzymali ją po nich w dziedzictwie. Kochamy ją, bo jest naszą karmicielką umysłową, tchnieniem naszego rozumu i duszy, obrazem najwyższym naszej rasy, celem naszej przyszłości i głosem naszej przeszłości.

...Cudzoziemcy podziwiają ją, lecz my kochamy tę mowę naszą dla tej piękności, która nam jedynie się objawia. Jej melodyjność odstania przed nami nieskończoną moc wspomnień po tych, którzy umarli. Dla nas jest ona muzyką czucia, bólu i radości, jest głosem serca naszego i świadem naszego sumienia...

„Lecz cóż jest warta miłość mowy ojczystej, gdy jej nie znamy”?... pyta Amicis.

I mówi dalej, że nietylko przez miłość, lecz ze względu na interes własny powinniśmy znać mowę swoją, bo niejednokrotnie bieg spraw ważnych zależy od umiejętnego wyrażania myśli naszej lub uczucia.

Język jest nietylko ozdoba ducha — jest to oręż w walce duchowej, siła i swoboda umysłu, klucz do serc i sumień bliźnich, narzędzie pracy i sumienia.

...Uczyć się języka—zdanie Amicisa—powinniśmy też przez poczucie obowiązku obywatelskiego. Podobnie, jak wszystko i język z biegiem czasu ulega przemianom. Przybywają nowe wyrazy i nowe zwroty, nic tu nie ginie, tylko znaczenie wielu wyrazów się zmienia—bo takie jest prawo natury. Wszelako tych przemian naturalnych nie należy mieszać z zepsuciem języka, polegającym na wprowadzeniu wyrazów zbytecznych i nie naszych.

...Obowiązkiem jest każdego obywatela ochraniać język ojczysty od takiego zepsucia. Kto przyczynia się do kaleczenia języka, ten niech się nie chwali, że *kocha ojczyznę*.

...Te same względy co każą nam szanować i ochraniać nieprzebrane skarby sztuki, pozostawione przez ojców naszych, każą też szanować i ochraniać spuściznę języka, którą nam przekazali i którą my z kolei przekazać winniśmy dzieciom naszym *wielkimi i nieskalani*.

Słowa powyższe przypominała mi dziesięcioletnia rocznica założenia w Krakowie przez profesora Romana Zawilińskiego miesiecznika, poświęconego poprawności języka polskiego p. t. „*Poradnik językowy*”.

Roczniki jego zawierają rzetelne bogactwo nieocenionych rad i wskazań. W dziale naukowym teoretycznym poruszano cały szereg zagadnień, a traktowali je nie dyletanci, lecz poważni pracownicy nauki, jak profesorowie wszechni Jagiellońskiej Łoś, Nitsch, Rozwadowski, profesor uniwersytetu we Freiburgu Dobrzycki, dr. fil. Ułaszyn i sam redaktor Zawiliński, oraz nauczyciele, jak Czubek, Jaworek, Magiera i Stein.

Z drugiej strony dział zagadnień praktycznych stale był zasilany przez liczne grono miłośników polszczyzny ze wszystkich dzielnic kraju.

A jednak...

„Dziesięć lat — pisze Karol Appel — walczył dzielnicy redaktor z obojętnością ogółu, ba, przeciw ogółowi temu, przeciw jego usterkom w mowie i piśmie... Nie rozporządzał ani środkami, ani czasem, (bo któż z nas, nauczycieli, ma go za dużo?!), nie znalazł należytego poparcia ani ze strony współpracowników, ani wśród czytelników...”

Nie bacząc wszakże na to, nie upadł na duchu i staje ponownie na placówce, wzywając nas wszystkich do pracy wspólnej w miarę możliwości... Uderzymy się w piersi i my piszący, którzy zanadto zapominaliśmy o znacnym towarzyszu pracy, i pisma polskie, które nie udzieliły mu należycie swego poparcia, i wy czytelnicy z kół nauczycielskich, z pośród duchowieństwa, ojcowie ro-

dzin wogóle, a zwłaszcza matki-polki, — wszyscy powiedzmy sobie, że nie spełniliśmy swego obowiązku; starajmyż się popierać gorliwiej, niż dotąd, to zacne i pozytywne wydawnictwo. Wszak cena jego („dziesięć złotych” rocznie) nie zacięży zbyt na budżecie naszym, a ileż zaczerpnie każdy z nas zachęty, ile przestroż i wskazań do pielęgnowania czystości mowy rodzimej!”

Słowa powyższe żywym echem powinny odbić się, zwłaszcza u nas na kresach, gdzie czystość mowy tak bardzo jest zaniedbana i na tyle niebezpieczeństw na każdym kroku narażona bywa. Zwłaszcza u nas na kresach, gdzie warstwy mniej zamożne z musu, a warstwy zamożniejsze z przyzwyczajenia i dla niemądrej mody tak często o języku ojczystym zapominają, lub dobrowolnie go lekceważą.

Przytoczyłem wyżej poglądy na tę kwestję Amiciśsa, bo był to pisarz o przekonaniach socjalistycznych, a więc człowiek, którego o zachlanny szowinizm pisać nie można.

Wolał on:

„Miłość ojczyzny, poczucie godności narodowej, interes ogólny i osobisty, powinny nas zniewolić do używania własnego języka, nie bacząc na to w jaką warstwę społeczną los nas rzucił, nie bacząc na stanowisko zajmowane w społeczeństwie, na rodzaj pracy za wodowej...”

„Znać powinniśmy język ojczysty, bo ojczysta i jej zyk, myśli i mowa, mowa i życie—to jedno”.

Edw. Paszkowski.

JÓZEF BOHDAN ZALESKI

(1802—1886).

W dniu 19 marca 1911 r. dwadzieścia pięć lat upływa od śmierci wielkiego śpiewaka stepów, który, wyrokami losu od ziemi rodzinnej oderwany, przez całe życie ku brzegom Dniepru wędrował, ducha ojczystej Ukrainy w swej pieśni zacząrował.

Urodził się d. 2 lutego (st. st.) 1802 r. w Bohatyrce w pobliżu Stawiszcz i Białej Cerkwi, jako jeden z trzynastorga dzieci Wawrzyńca Zaleskiego, cześnika smoleńskiego, i Maryi z Burkatów i otrzymał na chrzcime imiona Józefa Bohdana.

Po śmierci żony, nie mając możliwości wychowania tak licznej rodziny, p. Wawrzyńiec rozdał dzieci między krewnych i wywodził na Litwę, a liczący podówczas zaledwie pół roku, Bohdan dostaje się ciotce p. Apolonii Kundziczowej, zamieszkałej we wsi Medwedówce w powiecie kaniowskim.

Mając lat cztery przyszedł autor „Złotej Dumy” przebywał czas jakiś w parafialnej szkole w Kaniowie,

a gdy dożył siódmego roku życia stał się wypadek, który kto wie, czy nie wywarł decydującego wpływu na cały rozwój duchowy przyszłego lirnika Ukrainy. Dzieciak, zaraziwszy się od psieków domowych, dostał jakiejś choroby skórnej, a ciotka oddała go na kurację do słynnego znachora Żuża.

Tu, w Czuczynie nad Dnieprem, u stóp Iwanhory w hacie wieśniaczej spędził Zaleski osiemnaście miesięcy... „jadł smacznie chleb razowy—pisze w szkicu biograficznym Mazanowski—sypiał w kącie izby pod obrazem Najświętszej Panny, biegał swobodnie po Iwanhorze nad Dnieprem, napawając się szumem wiatru stepowego... garnać bezwiednie skarby wrażeń... i słuchając tesknych pieśni lirnika, którego często na Iwanhorze spotykał”.

„Nasłuchałem się—mówi sam poeta—do syta od starców tych barwnych opowiadań i pieśni. Powierzali mi je tem chętniej, że w jarzącem, bo zadumanem oku laskiego dziecka czytali prawdziwe współczucie”.

„Jeśli Bóg da wrócić kiedyś do was—pisał do Lu-

dwika Jankowskiego d. 4 marca 1845 r. — osiadł najchętniej niedaleko Rżyszczewa, w Czuczynie, tuż pod Iwanhorą (bo na Iwanhorze nie wiem, czy będą mogli się wdrapać). Cuda się tam ongi działy z osmiioletnim dzieckiem... tam zasłyszał i chór gdzieś aniołów Bożych, i Hetmańską Dumę prosto z ust ostatniego może teorbaniasty... Otóż tam poczułem się piewcz ukraińskim... po dziś dzień żyję tem jeno, com stamtąd zapamiętał!.

Około roku 1811 przenosi się mały Bohdan do drugiej ciotki p. Anny Jasińskiej, we wsi Małe Jerczyki nad rzeką Rosią zamieszkujejącej, i przebywa tam dwa lata, w czasie których w r. 1812 z małym karabinkiem i rublem miedziankami w kieszeni wybiera się „na wojnę”, z jakowej o trzy mile drogi od domu zawraca go znajomy oficer Iskryzki.

W tym samym roku na jesieni rozpoczyna Zaleski systematyczną naukę u Bazyliańców w Humaniu, dokąd oddał go starszy brat Eliasz.

Tu w ciągu siedmiu lat spędza poeta (zwany przez kolegów amoenus) czas z kilku kolegami, którzy w przyszłości zajęli wybitne stanowiska na różnych polach życia narodowego. A byli między nimi; Józef Mianowski przyszły rektor Szkoły Głównej w Warszawie, Seweryn Goszczyński (zwany w szkole Nerone), Michał Grabowski, Jan Krechowicki (ojciec powieściopisarza Adama), Józef Chrzyszczewski i inni. Najbliższa przyjaciółka łączyła go podówczas z Grabowskim i Goszczyńskim.

W roku 1820 wyjeżdża Zaleski z dwoma ostatnimi do Warszawy. A w dziesięć lat potem krwawy rok 1830 zachwytyje go w swe wiry i rzuca na pole walk i na daleki gościnniec wygnania. Pod dowództwem generała Szebeka (w domu którego był nauczycielem domowym) służy w pierwszym pułku strzelców pieszych, jako podporucznik; odznacza się, otrzymuje krzyż *virtuti militari*; jest posłem w stolicy z powiatu taraszczańskiego na sejm krajowy. Wreszcie tułactwo aż do grobu.

Właśnie w tej epoce na usilne prośby rodziny miał poeta wrócić na Ukrainę, lecz: — „Nie wrócił. A wkrótce stało się tak, że wrócić nie mógł (Adam Krechowicki: „Bohdan Zaleski o sobie i współczesnych”), że między nim a Ukrainą i Polską rozwarła się nieprzebyta przepaść. I odtąd rozpoczyna się dziwna rachuba czasu. Tyle a tyle lat — pisze nieraz potem Bohdan, tęsknie do Ukrainy, a tyle — (o lat dwanaście mniej) — do Polski!...”

W Paryżu wchodzi do organizacji emigracyjnych, ale naogół raża go i przynębiają „potępienie swary” emigracyi. W 1833 r. wróciwszy z południa Francyi, gdzie opiekował się śmiertelnie chorym autorem „Wacławca” Stefanem Garczyńskim, przeżywa Zaleski piękną zimę 1833—4 r. kiedy to w długie wieczory czytał Mickiewiczzych przyjaciółom (...Bohdan należał do najszerzej czytanych) urywki „Pana Tadeusza”. W tym samym roku przyjeżdża do Paryża serdeczny druh i imiennik Bohdana—Józef Zaleski, który odtąd stał się nieodstępnym prawie towarzyszem jego życia. Z nim to a także z Mickiewiczem, Płaterem, Wilnickim i Goreckim zakłada w Gruzni 1834 r. „Związek Braci Zjednoczonych”, do którego przyłączyli się Domejko i Janicki, lecz w życiu politycznym nie bierze prawie udziału, a w grudniu 1835 r. osiedla się wraz z Józefem Zaleskim w małej miejscinie w Wogezach—Malsheimie.

Stąd przenosił się do Paryża, do Sèvres, do Fontainebleau, do Plombières oraz do Beaune, gdzie otrzymał od Mickiewicza przudecne wezwanie: „Słowiczku mój a leć, a piej!” (15 sierpnia 1841 r.) z zawiadomieniem o zjawieniu się opatrnicowego męża Towańskiego. Na wezwanie to Bohdan odpisał wierszem: „Kto? Z jakich stron? w przeczysty ton, jak zwierciadłany zdroj; niewoli słuch? ach bliźni duch, do chórów głosie mój!” ale wkrótce wyznawców mistrza Andrzeja nie znalazł się nigdy.

W roku 1843 podróżuje poeta wraz z Józefem Zaleskim przez Rzym, Neapol, Malte, Smyrnę, Bajrut i Jaffe do Jeruzolimy. Potem znowu powrócił do Paryża.

W roku 1846 wstępuje w związki małżeńskie z panną Zofią, Resengardówną i pisze coraz mniej... Wypadki polityczne 1863—4 r. ożywiły go znowu... Od roku 1866 do 1888 napisał jeszcze kilkadziesiąt utworów w przeważnie okolicznościowych, lecz już zbliżał się upadek sił i talentu. Ostatnią piękną chwilą jego życia była 80-letnia rocznica urodzin d. 2 lutego 1888 r., obchodzona uroczystie. Towarzystwo historyczno-literackie wręczyło mu adres, Lenartowicz napisał wiersz okolicznościowy, a z kraju nadeszło około 1000 telegramów i listów. Ostatnie lata życia były już powolnym konaniem... Starzec prawie zaniewiedział...

Na ziemi francuskiej w Villepreux, gdzie stałe zamieszkiwał, wybiła ostatnia godzina długiej ziemskiej wędrówki lirnika Ukraińskiego...

„Po raz ostatni — pisze Mazanowski — wybrał się pieszo do kościoła w Villepreux w dzień własnych... imienn 19 marca (nowego stylu) 1886 r., skąd powróciwszy położył się do łóżka, z którego już wstać nie mógł. W parę dni potem ks. Witkowski, udzieliwszy mu św. Sakramentów, prosił o błogosławieństwo dla ziomek. Starzec wznosił do góry obie ręce i wyszeptał modlitwę z pobóznym namaszczeniem. Rozpoczęło się powolne dogorywanie. W chwilach przytomności mówił obecnym o kraju, o obowiązku, o potrzebie wzajemnej miłości i zgody, tulił i błogosławił synów, dziękował Władysławowi Mickiewiczowi za opiekę i czuwanie.

„Nadszedł dzień 31 marca, uroczystość św. Józefa według starego kalendarza. Wydobyto gromnicę, którą przywiózł sobie Zaleski z Ziemi Świętej, i przy świetle jej zgasił poeta z modlitwą na ustach. Pochowany obok żony na cmentarzu w Montmartre, a na ciało nie zapomniano rzucić owej garstki ziemi rodzinnej, przywiezionej z grobu matki z nad Rosi”.

Pisać zaczął jeszcze na ławie szkolnej w Humaniu. Były to tłumaczenia dwu ód Horacego „Do Wenery” „Do Pirry” i tegoż poety „Przepowiednie” i „O życiu wiejskiem”. Dwie ody powyższe oraz pierwszy jego utwór oryginalny „Dumę o Wacławie” wydrukował „Dziennik Wileński” w zeszytach listopadowym z r. 1819.

Właściwa atoli twórczość Zaleskiego rozpoczyna się dopiero w Warszawie. W roku 1822 wydrukował „Pamiętnik Warszawski” jego „Nieszczęśliwą Rodzinę”, „Ludmiłę”, „Lubora” oraz „Araba u mogiły konia”; w roku 1823 tenże „Pamiętnik” i „Astrea” dały „Wyjętek z rycerskiego rapsodu”, „Janusza Bieniowskiego”, „Wzgórek pożegnania”, „Dumę hetmana Kosińskiego” oraz kilka przekładów; w roku 1825 ukazały się: „Duma



Józef Bohdan Zaleski.

Mazepy*, „Czajki“, „Fantazyja do Rydzewskiego* i „Śpiew poety*; w roku 1826—„Śpiew Tarły“, „Duma z pieśni ludu ukraińskiego“, nieco przekładów pieśni nowogreckich, a także obszerniejszy poemat: „Damian książe Wiśniowiecki“, w r. 1828—fantazyja „Rusalki“, z krótszych utworów: „Trzeci szurm do Stawiszcz“, „Co mi tam“, „Tryolety“, „Zołotarenko w Warszawie“, „Śpiewające jezioro“, „Pielgrzym w obcym kraju“ (znany powszechnie p. t. „Śpiewak tęskniący“).

Po dłuższej przerwie w 1855—6 r., już na wygnaniu powstaje „Złota Duma“, poemat obszerniejszych rozmiarów nieukończony, jak i wszystkie inne większe pomysły Zaleskiego, i rozpoczyna drugą fazę jego poetyckiej twórczości. W 1836 r. w ciągu kilkunastu dni listopada napisał Zaleski poemat mistyczno-historyzoficzny p. t. „Duch od stepu“, w 1837 r. powstały pierwsze pomysły „Przenajświętszej Rodziny“, piękne „Hymny“, a także cały szereg mniejszych utworów, jak „Zakochana“, „Wyjazd bez powrotu“, „Pachna“, „Co mi tam“, „Spotkanie się gdzieś daleko“, „Sam z pieśnią“, a w 1838 r. „U nas inaczej“, „Skalna czajka“, „Goniec“, „Dowiarowski na jassy, ze“, „Do gości“ i „Mara“. Następne dwa lata, również pod względem twórczości na-

der obfite, przynoszą oprócz „Potrzeby Zbaraskiej“ i „Kalinowego mostu“, mnóstwo dum, dumek, wiośniarek, sumek i pieśni, a między innymi: — „Step“, „Lach serdeczny na marach“, „Okolica alpejska“, „Ludmo“ itp.

Od chwili ożenienia się przestał prawie pisać, pozycje jego ówczesne nie stoją na poziomie dawniejszych. Tak z r. 1849 znamy tylko przekłady dwu psalmów i dopiero rok 1860 dał „Tercyny“, „Do moich dzieci“ i „Chwała Bogu“; r. 1861 „Paralityka“ i „Cedr“; r. 1862—„Głos ku Deotymie“; r. 1863—„Do Seweryna Gosczyńskiego“, „Do wtóru na święto horodelskie“, „Ku młodziankom polskim“, „Atarimi Tabor“, „Sen nocy przed świętym Michałem“ i urywki „Godów tysiąclecia“ i „Chwała Bogu“; w roku 1864 po śmierci ukochanego przyjaciela Józefa Zaleskiego powstała „Dum i dumek księga trzecia“; wreszcie między rokiem 1866—1886 napisał jeszcze kilkadziesiąt utworów przeważnie okolicznościowych. Szybko zbliżał się, upadek sił i talentu, tembardziej, że groby ukochanych počęły opłatać go smutnym swym wieńcem. W 1867 r. zmarła mu siostra Antonina Li-nowska, w następnym—żona, a w r. 1873 ukochana córka doktorowa Okazicyzowa.

PIEWCA UKRAINY.

„Jeśli nie dziecko w matkę swoją uda,
To ma i dumy i ruchy matczyne,
Jako dwie kropki woły, aż ułuda,
Toż ty się udał w Matkę-Ukraine.
(Z nawiedzin Bajana).

Przyszł w chwili odrodzenia narodu, gdy po latach klęsk straszliwych duch polski orlemi skrzydły wznosił się ku błękitom, gdy brzmieć počęła nowa potężna pieśń polska, stubarwna i męska. Przyszł i stanął w szeregu tych, którzy w powołane swe dlonie królewski sztandar poezji naszej ujęli. Ze stepów ukraińskich, z nad brzegów umiłowanej Rosi—Rasawy, z kraju tysiąca mogił i wiecznej tęsknoty przyszło błękitnookie pachole z duszą rozkochana, z sercem szlachetnem, jak serce niewiasty czulem i przyniosło z sobą do stołecznej Warszawy dziwna, niesłyszana przedtem pieśń stepową, prostą a tak melodyjną i rzewną, iż odrazu dla twórcy jej gościnne rozwarły się ramiona.

Dziecię ukraińskich równi i jarów, Józef Bohdan Zaleski od najmłodszych lat zrosł się z pieśnią ludową, pokochał ją całą duszą i wchłonił w siebie. W szkołach bazylijskich w Humanii wyrastał na męża w otoczeniu kolegów, którzy z czasem talentem i wiedzą w narodzie zajaśniali. Michał Grabowski, Seweryn Gosczyński, Józef Jeżowski i Seweryn Gałęzowski—to najbliżsi Zaleskiego druhowie. Wśród młodzieży tej, pod skrzydłami Czackiego chowanej, wiał prąd poezji i umiłowiana piękna. Dolatują tam z dalekiej Warszawy odgłosy zmagania romantyków z umierającym pseudo-klasycyzmem, dochodzą pisma Lacha Szymy, nawojujące do użytkowania pieśni ludowej. I oto Zaleski

chwytą niewprawne jeszcze pióro, parafrazując w „Dumie o Waclawie“ i w „Ukaraniu“ pieśni ludowe, ukraińskie. Tworzy to pod wyraźnym wpływem K Brodzińskiego.

Po ukończeniu szkół humanickich Zaleski osiada w Warszawie, zawiązując bliższe stosunki ze światem literackim. Szczególnie serdeczna zażyłość łączy go z Marurym Mochnackim, Fr. Szopenem i Kazimierzem Brodzińskim, który na gruncie warszawskim wciąż jeszcze wpływa na indywidualne cechy twórczości Bohdana.

O czasach tej przyjaźni wspomina Zaleski:

„Jako barwinek gdzieś z bujnej ziemi
W piasek wszczępiony—snać począłem wczynie,
Kazimierz Brodziński, Mochnacki Marury
Chuchali ku mnie w zamroźne wciąż pieśnie.“

Później następuje przyjaźń z A. Odyńcem, który opowiada Zaleskiemu o Adamie Mickiewiczu i filaretach i Stefanem Witwickim, powiernikiem najskrytszych myśli Zaleskiego, udzielającym mu wskazówek krytycznych bardzo cenionych przez młodego poe. Przyjaźń z Witwickim trwa przez długie lata i później na emigracji wspólne ich wobec towianizmu kształtuje stanowisko.

W Warszawie ogłasza Zaleski szereg swych drobnych utworów, nie zasługujących jeszcze na bacniejszą uwagę. Dopiero w „Januszu Bieniowskim“ i w „Dumie o hetmanie Kosińskim“ (1823) ukazują się właściwe, charakterystyczne oblicze twórcy. Potem następują dumi, dumki liryczne, sumki i wiośniarki, olśniewające oryginalnością treści, artyzmem wykonania i cudowną śpiewnością.

W dumach historycznych Zaleskiego, czasem osnutych na fragmentach z dum ludowych, dopatrywano się wiernego obrazu duszy kozaka-ukraińca z XVI lub XVII wieku. Jednak pogląd ten z gruntu był fałszywy. Mniejsza o to, że poeta znał rapsody gminne, że miał pełną gębą pieśni ukraińskich; nie mają w tym wypadku większego znaczenia pojedyncze strofy wyrwane z ust ludu, ani tło lokalne, więcej smętną zadumą stepowych obszarów Zaleski ukochał jeden tylko typ kozaka śmiałego, dziarskiego, pełnego życia, lekceważącego niebezpieczeństwa i marzącego jeno o rycerskiej sławie...

Są to postacie ruchliwe, melancholijne, lecz bezkrwiste i teatralne, traktowane powierzchownie. Myślą one nie tak, jak wolny, awanturniczy syn stepu czuć może, lecz zgodnie ze stanowiskiem szlachcica—polskiego. Oto naprzykład Kosiński tak pociesza swą „czarnobrewą”:

„Oczu-ś pięknych taś sie Bote,
Co płacz mary dziś pomoże,
Kiedy wola -sejmu, hróla,
Kasę w pole nam...”

Mazepa zaś zarzuca tylko magnatom:

„Cóż wam szkodzi wielkie pany,
Że się Kocham, zem Kochany...”

Zaleski rozmiłowany w rodzinnej Ukrainie i jej ludzie czuł się w każdym calu polakiem, zapatrywał się na Rusz jako na jedną z gałęzi narodu polskiego, przed wiekami od pnia macierzystego oderwaną i waśń polsko-ruska bolala go bardzo. Starannie więc unikał w dumach swych wszystkiego, co by wyraźnie i jasno ową waśń podkreślało. Nienawiści nie znał. Cóż z tego, że taki Mazepa śpiewa o hetmanach i asaulach, co są „lepszi niżli kanclerze u dworu”, o rabunkach i zwycięstwach kozackich, lecz śpiew ten dźwięczy jak opowiadanie o turniejach rycerskich...

Inny znów bohater Zaleskiego rozkochwawszy się w lasce zamierza zawiesić szablę na kółku.

„Szablę przecie raz odpaszę,
A gdy otrę znój na życie,
Sławie w pieśniach Rus i Lasze
Spłoniem w rajskim dusz zachwycie...”

Zupełnie więc słuszną jest uwaga Wł. Spasowicza, że „zarówno Kosiński i Sahajdaczy z obowiązku służby wiernie i szacownie bili się pod sztandarami Rzeczypospolitej, lecz każdy z tych wodzów kozackich miał swoje własne stanowisko i plemienne sprawy i zanysły, które nie pozwalały mu patrzeć na stosunki swe do Rzeczypospolitej ze stanowiska szlachcica-patrioty polskiego”. Tak samo jak uczucia i namietności tych bohaterów, obyczaje i szczegóły historyczne traktował Zaleski w „dumach” po macoszem. Wiernie tylko odzwiercał przyrodę stepową w całej majestatycznej krasie. Bezwątpienia perłą wśród dum Bohdanowych jest przepiękna „Duma o hetmanie Kosińskim”.

Śpiewki i dumki nastrojowe Zaleskiego bardziej są pokrewne duchowi poezji ukraińskiej, bardziej szczerze, zawsze psychologicznie prawdziwie; fantazyja poetycka, trzymana na wodzy, nie przekracza nigdy granic dozwolonych. Wśród liryki, które zjednały Zaleskiemu przy-

domek „słowika Ukrainy”, znajduje się szereg cały piętniś tomczakonych z ludowej poezji ukraińskiej („Wyjazd bez powrotu”, „Młodo zaswatana”, „Pochód” i t. d.), inne stanowią przeróbki mniej lub więcej zbliżone do tegoż źródła.

Później w cyklu „szumek i wiośniarek” czasami tylko widocznym jest bezpośredni wpływ poezji gminnej—poeta zdążył już przetworzyć w sobie pieśń ludową, z której pozostała jeno „ruska nuta”, szczerłość i prostota pomysłów artystycznych.

Najpiękniejszy poemat Zaleskiego „Rusalki” pisany pod wrażeniem pierwszego serdecznego kochania, stanowi poniekąd wyznaczenie poetyckiej wiary młodego „lirnika”. Widzimy go w „Rusalkach”, jako prawdziwego romantyka zgodnie z określeniem istoty „romantyzmu” przez Fr. Schlegla, że „romantycznym jest to, co treść uczuciową przedstawia w formie fantastycznej”. Znać tu wpływ współczesnej poezji niemieckiej. Tło ukraińskie, koloryt stanowią zaledwo dekoracje. Rusalki wprowadzone do akcji wcale nie są takimi, jakimi je wyobraża sobie lud ruski.

Lecz Zaleski nigdy nie stał się romantyzmem *par excellence*. Do romantyków zbliżało go wyzwolenie się z pod wpływów pseudo-klasycyzmu, któremu w pewnym stopniu początkowo ulegał, przejęcie się wrażliwością pieśni ludowej tudzież stosunki przyjacielskie z obozem młodych twórców.

Poezję zaś, jak sam to przyznaje, pojmował zawsze inaczej niż wszyscy.

Był to dłań świat idealnych omamień w kolorach teczny jasniejący, było piękno samo w sobie. Zaleski zawsze pozostawał jednak i w panteonie poezji naszej należy mu się zupełnie odrębne miejsce.

Na emigracji spotyka się Zaleski z Mickiewiczem i zasady, którym holdował wielki Adam, nie pozostają bez wpływu na jego twórczość.

Mickiewicz serdecznie przywiązuje się do Zaleskiego i rzuje mu świętą przyszłość: że umie w karby niesforną fantazję i stworzy wspaniałą epopeję w zupełnej harmonii władz umysłowych.

„Wieszczył mi ongi Adam, że jak postarzę,
Odrzuć bujny lirizm — wsiąknie w epopeję”.

Jednak do tego nie przyszło. Talentu epickiego Zaleski nie posiadał wcale. „Przenajwiększa Rodzina”, pomimo przeszlizniętych ustępów, a nawet pewnej dozy plastyczności, tak rzadkiej u Zaleskiego, pomimo staranności w budowie i formie — nie jest dziełem większego znaczenia. Brak życiowej prawdy, ogólnikowości, postacie biblijne traktowane jak zwyczajne osoby, to są błędy najważniejsze. Poemat „Duch od Stepu” na razie zjednał Zaleskiemu tytuł wieszczka, lecz wkrótce stracił popularność dzięki powierzchownemu pojmowaniu przez autora historyi i formie nie przystosowanej do treści. Idea „Ducha od Stepu” — to myśl mesyanistyczna Mickiewicza i Towiańskiego, lecz przekształcona na sposób prawowiernie — katolicki. Nieszczęścia Polski to nie ofiara odkupienia za grzechy świata, lecz za winy własne narodu. Potępiając cywilizację europejską, Zaleski nie daje przekonującego dowodu dlaczego to czyni — nie znajdujemy również wskazań istotnego celu usiłowań i pragnień narodu. „Złota Duma”, znajdująca się w związku filozoficznym z poprzednio wspomnianym poematem, nie została nigdy ukończona.

W „Potrzebie Zabarskiej”, która stanowi coś w rodzaju prologu do wszystkich dum Zaleskiego, tkwi myśl przewodnia: braterstwo Rusi i Polski.

Utwór ów, jak inne rzeczy Zaleskiego na tle dziejowym oparte, stanowi mieszaninę wątków podaniowych z faktami z wyobraźni wysnutymi.

Rozmiłowany w poezji ludowej Zaleski przekłada z powodzeniem pieśni serbskie, aczkolwiek sam nie bardzo ceni owe przekłady.

Daleko na obczyźnie z wiekiem tracąc najbliższych sobie ludzi, Zaleski odzywa się coraz to rzadziej, coraz to smętniej, coraz to bardziej szablonowo.

Nie wspomnień łączących z rodziną Ukrainą rwie się i znika; skarży się przeto sędziwy poeta na zawody doznane i rozmyśla nad znikomością rzeczy doczesnych. Staje się on coraz bardziej mistykami, wreszcie zdobywa zupełną pogodę ducha, którą znalazł we źródłach wiary...

Największy idealista wśród poetów polskich, świeży starzec, umiera w d. 19 marca 1886 r. błogosławiać swemu krajowi...

Zaleski nie był wielkim twórcą i wieszczem. Brak plastyki i pomysłów głębszych stawały mu na przeszkodzie, lecz był on artystą niepospolitym, który potrafił tworzyć cudowne cacka — arcydzieła.

Wśród grupy poetów polskich, pochodzących z Ukrainy, Zaleski był najbardziej „ukraiński”, najbardziej przepojony poezją gminną, najbardziej narodowy. Zaleski dzięki owemu zrośnięciu się z duszą ludu, który go w młodości otaczał, więcej miał narodowego pierwiastku w swej twórczości niżli autor „Maryi”, pierwszego naprawdę narodowego poematu, bo Małczeski zbyt ulegał wpływowi Byrona, nie miał w swej duszy takiej jak Zaleski słowiańskiej prostoty. Goszczyński zaś, lubują-

cy się w okropnościach i grozie — wznosił z sobą również pierwiastek obcy.

Czem więc jest twórcą dumek dla literatury naszej? Czy tylko jednym z tych, co tworzą dla epoki im współczesnej? Nie! Zaleski złożył do skarbca literatury polskiej klejnoty bezcenne: cały nieznaną przedtem świat poezji, na bujnej ziemi ruskiej wykwitły, wniósł do literatury taką olbrzymią śpiewność i giętkość języka, że wobec tej zasługi maleją jego wady i późniejsze nadużycia dźwiękowe, tak surowo potępione przez prof. Tarnowskiego. Zaleski przyswoił językowi polskiemu kilkanaście form rytmicznych języka ruskiego, które od tam są już naszą własnością. Język Zaleskiego pod względem melodyjności i przepychu tylko językowi Słowackiego musi ustąpić pierwszeństwa. Cenił tę zaletę Mickiewicz, gdy na wykładach literatury słowiańskiej powiedział: „Zaleski zawsze będzie wprawiał w rozpacz tych, coby chcieli uprawiać sztukę dla sztuki samej, wyčerpał bowiem wszystkie sposoby, wszystko co jest najświetniejszego w kolorycie, najdelikatniejszego w odciśnięciach”. Bez Zaleskiego na lutni poezji naszej brakłoby jednej z najdźwięczniejszych strun.

Czwierć wieku mija gdy „słowik Ukrainy” zgasł rozmodlony na dalekiej francuskiej ziemi, więc wspomnijmy go sercem wdzięcznym, tego najwierniejszego syna naszej ziemi o polskim sercu i kozackiej fantazji, tego, co „rodził się w narodzie niewoli, pieśniami chciał ulżyć jego męce”, co czekał na „niewyspiewaną pieśń”, wyteżał słuch ażali nie tetni „dzień wszechmocy”, błagał Boga „o cud i łaskę”, a widział jak „reszta braci z pola schodzi”...

Za ową boleść i żal, my, którzyśmy również słońca wolności nie zaznali, schylny przed Jego duchem czola — przed Jego pamięcią złożmy pokłon głęboki...

L. Radziejowski.



Ksiądz Stanisław Szeptycki



NOWY KOŚCIÓŁ W FASTOWIE
(zbudowany dzięki niezamordowanej pracy ks. St. Szeptyckiego).

Egzystuje od 1875 roku.

CERAMICZNA FABRYKA J. ANDRZEJOWSKIEGO

KIJÓW.

Kreszczyatyk 16. Telefon № 810.



Wykonujemy wszelkie roboty
zduńskie, kuchnie, kaloryfery.

WYRABIA:

Majolikię dla łasad.

Kafle zwyczajne i majolikowe
oraz wszelkie przybory do pieców

Terrakotę ogrodową.

Piecyki przenośne kalfowe
i majolikowe.

Posiada na składzie znaczny zapas ogrzewaczy
„WULKAN”, dających oszczędność w opale i osu-
szanie wilgoci.

Katalogi i kosztorysy na żądanie.

Biuro Techniczne

A. Bukowiński i J. Ślaski

Kijów, Kreszczyatyk 35.

Skład przyrządów i odczynników do kontroli
chemicznej i technicznej w cukrowniach.

Warsztaty do reperatury i sprawdzania wszel-
kich przyrządów kontrolujących.

PRZEDSTAWICIELSTWA:

Fabryki skór i pasów Tow. Temler i Szwede.

Józefa Jana Fricza fabryki termometrów i wszelkich
przyrządów kontrolujących.

A. Paschena fabryki noży dyfuzyjnych
i krójalnic Bergrena.

Al. Kreidla fabryki przyrządów laboratoryjnych.

Sosnowieckiej Fabryki Armatur i fosforobronzu.

Zabla fabryki metalowo-ręciów, termometrów
i talposimetrów.

Dostawa wszelkich artykułów technicznych
dla cukrowni.

H. BIELSKI

INŻYNIER

BIURO TECHNICZNE

KIJÓW, LUTERAŃSKA № 7. — Adres dla telegr.: „KIJÓW BIELSKI”.

Telefon № 970.

ODDZIAŁY:

SPECYJALNA FABR. ARMATUR I MOTORÓW

„URSUS”

W WARSZAWIE.

Najnowszej udoskonalonej konstrukcyi naj-
tówie silniki i lokomobile „URSUS”.

Motory dla gazu ssanego do 750 koni parowych.

ARMATURA

FABRYKA MASZYN

ODLEWNIA I KOTLARNIA

„Józef Troetzer i S-ka”

W PRUSZKOWIE.

Pompy parowe, transmisyjne i ręczne. Pompy
pożarne i aparaty.

K. Buszezyński i M. Łążyński W NIEMIERCZU.

St. poczt. kolej. i telegr.
(pub. PODOLSKA)



WIELKI
MEDAL

HODOWLA NASION BURAKÓW CUKROWYCH I ZBÓŻ
założona w 1886 roku.

ODZNACZENIA:

3 dyplomy honorowe (Najwyższa Nagroda),
4 medale złote, 3 dyplomy uznania, 4 medale
srebrne etc.

1909 WIELKI ZŁOTY MEDAL od Ministerium
Rolnictwa za pożyteczne prace w dziedzinie
rolnictwa.

HODOWLA NASION BURAKÓW CUKROWYCH I ZBÓŻ.

FABRYKA WYROBÓW METALOWYCH

Michał Bukowiński

W KIJOWIE.

Latarnie żarowo-naftowe

„LUNA“

Najnowszej konstrukcyi.
Elektrowy wyciąg.
Duża siła światła.
Mały rozrząd nafty.
Nader łatwa obsługa.
Długotrwała sprawność.

Cenniki gratis—franko.

KRESZCZATYK 5.

Tel. 9-27 i 25-13.

Adres telegraficzny:

„Embu — Kijów“.



BIURO **JAN F. DOUGLAS** KIJÓW.
TECHNICZNE POSZYBNA 21.
TELEF. NR 1480

GENERALNA REPREZENTACYA

na Południowo-Zachodni kraj i gubern. Połtawską i Czernihowską

AKC. T-WA CERAMICZNYCH ZAKŁADÓW
DZIEWULSKI I LANGE.

POSADZKI TERRAKOTOWE I PŁYTKI GLAZUROWANE.

PRZEDSTAWICIELSTWA:

Nasion buraków cukrowych
hodowli

„TOMASZ SUMOWSKI“

w Zamlęczach.

Blachy dachowej ocynkowanej

fabr. Br. SZODUAR

w Ekaterynosławiu.

Blachy dachowej czarnej

fabr. HULCZYŃSKIEGO

w Sosnowicach.

Motorów naftowych angielskiej

fabr. PETER et C-o.

Pasów skórzanych, skór i tro-
ków Angielskiej Fabryki
FENNER et C-o.

Armatury mosiężnej i żelaznej

fabr. GWIŹDZIŃSKI I S-ka

w Warszawie.

Cegły ogniotrwalej Cegielni

J.W. Hr. GROCHÓLSKIEGO

w Kupinach.

Przedsiębiorstwa kopalń

MARMURÓW KIELECKICH.

Smary i tuzszcze, pasy wielbłądzie angielskie, Noże dyfuzyjne,
Piłniki, Łopaty i Widły, Biel i Minia, Ultramaryna, Soda
krystaliczna i kalcynowana „Solway“ i wogóle WSZELKIE
ARTYKUŁY TECHNICZNE.

Rogaczowska Fabryka

**Maszyn i Narzędzi rolniczych, Odlewnia
i Zakłady Mechaniczne**

OBYWATEŁA ZIEMSKIEGO

J. GEMBICKIEGO.

Żniwiarki (Lobogrejki), Żniwiarki Kupkowe własnej konstrukcyi,
Pługi jedno i dwu skibowe dla lekkiej gleby, Brony kolczaste Francuskie,
Walce, Wypielacze, Obsypniki, Zapasowe części do żniwiarek różnych
konstrukcyi z kuto-lanego żelaza i ze zwyczajnego surowca, oraz przy-
mują się zamówienia na remonty maszyn, fabryk i gorzelni na Wołyniu.

Adres dla listów:

Rogaczów, Wołyńskiej gub.

Biuro Fabryki.



Adres dla telegramów:

Rogaczów, Wołyńskiej, Fabryka.

St. kol. żel. Połonne, drog

Poł.-Zachodnich.

AKCYJNE TOWARZYSTWO
KIJOWSKIEJ FABRYKI
MASZYN I KOTLARNI

GREYHER i KRIVÁNEK

W KIJOWIE.

FABRYKA PRZY BRZESKIEJ SZOSI
ZA SZULAWKĄ ■ BIURO MIEJSKIE
ULICA TERESZCZEN-
KOWSKA № 3

KOMPLETNE URZĄDZENIE
FABRYK CUKRU i RAFINERYI
ORAZ BUDOWA

MASZYN PAROWYCH, POMP, APARATÓW I PRZYRZĄDÓW
w zakresie cukrownictwa wchodzących.

SPECYALNOŚCI:

Dyluzja ciągła pat. Hyoss-Rok
Prasy dla wystodków pat. Bydzimski, Szostki
pat. Bydzimski

Warniki leżące (ciężki) Kriwánek i Ska, z przewodami
miedzianymi, żelaznymi

Cyrkulatory pat. W. Witkowiec

Mierniki do miarki wapniowej pat. J. Żelazki

Filtry piaskowe pat. Niemcewicz, nasz patentowy

Formy rafinadowe.

Paleniska do żużli węglowej

Odlęwy stalowe.

E. Herse

4. PROJEKCYJA 4

WÓZKABELE na wózki żelazne i stalowe
Wieloletnie doświadczenie w zakładach.

WTEJNY ze stali i brzozy
Ręcznie wyrobione w zakładach.

GOBELINY Najbardziej wybitne masyf, dęszki,
i inne tkaniny.

GALONY, belki, belki, parafianki, paroki

WSTĄŻKI po wszelkich konstrukcjach
Wieloletnie doświadczenie w zakładach.

ZABOY kolijarskie, walcarki, gazebienic ozdobne
i inne urządzenia

KOSTYUMY rękawic, rękawic
Kosztowne, wytrzymałe, praktyczne na wózy.

BLUZKI Halka, Complanastus
Dobrze wykonane, trwałe, od 80 kop.

GOMBETY sznurki i kordony,
10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24.

Nokas, wierzchołki i belki, pulch, wiatniki, miodniki

Kawalerki, sznurki, sznurki

Zamówienia wykonują się w krótkim czasie wyłącznie
w własnych pracowniach.

Tadeusz Horoch

Inżynier-Technolog.

KIJÓW,

REJTAJSKA № 16.

PRZEDSTAWICIEL:

T-wa Akc. Zakładów Wrobów Metalowych
Konrad, Jarnuszkiewicz i S-ka w Warszawie.

T-wa Zakładów Metalicznych w Debalcowie.

URZĄDZA:

Wodociągi i Kanalizację miast i mieszkań. Win-
dy osobowe i towarowe. Ogrzewanie i wenty-
lacja, szpitale.

Mosty i konstrukcje żelazo-betonowe.

Węgiel kamienny Doniecki i Dąbrowiecki

Aparaty „SIROCCO” do czyszczenia
kotłów rurkowych

DOM HANDLOWY
**INŻYNIER HUSZCZO,
ŁOZIŃSKI i S-KA**

KIJÓW, KRESZCZATYK № 25.

ADRES DLA DEPEZ: KIJÓW, HUSZCZO.

TELEFON № 248.

**Węgiel, Koks, Cement,
Żelazo, Blacha, Belki
żelazne, Surowiec.**

PRZEDSTAWICIELSTWO

Norowosyjskiego Towarzystwa w Józowie.

NOWE KSIĄŻKI

BARD POLSKI.

Najobszerniejszy zbiór utworów poetów polskich. Zebrał i ilustrował BOLESŁAW KORZYBOWSKI. Okładkę rysował Stefan Bukowski.
Cena R. 1,25 k., w ożawie R. 1,75

SŁONECZNIKI.

Powieść przez BOHOWITYNĄ. Wydanie drugie. Cena R. 1,50 k.

MŁODZIEŻ POLSKA

w uniwersytecie kijowskiej przed rokimi 1867. Książka ożywiła pamięć i uczucie ostatnich Polaków i Polaczek, zrodziła i podziwiała podobizny ówczesnych studentów. Napisał MARYAN DUBIECKI.
Cena R. 1,10

ORDYNAT MICHOROWSKI,

dalszy ciąg powieści „Trędowata” przez HELENĘ MNISZEK.
Cena R. 1,60 k.

GALATEA

powieść Anatola Krzyżanowskiego. W druku

TRĘDOWATA.

Głośna powieść z życia arystokracji polskiej przez HELENĘ MNISZEK.
Cena R. 2,00 k.

Z PRZESZŁOŚCI.

Wspomnienia z roku 1861—1862. Obejmują: Zjazd Horodeński oraz pierwsze wygnanie na stepy Kuczaków. Napisał MARYAN DUBIECKI.
Cena R. 1,50 k.

ZIEMIA SNU.

Powieść przez J. KLECZYŃSKIEGO. Cena R. 1,50 k.

DAR HELJOGABALA

przez HAIMONĘ, z portretem autora. Cena R. 1,20

PODNIEBIE.

Z kroniki czwartego piętra na Władzińskiej. Powieść z życia młodzieży warszawskiej przez EDWARDA PASZKOWSKIEGO. Wydanie trzecie z okładką ilustrowaną. Cena R. 1,50 k.

POEZYJE

LUCYANA BUDIA. Wydanie trzecie, znacznie powiększone, w oryginalnej okładce J. Bukowskiego, z portretem autora.
Cena R. 1,25 k., w ożawie R. 2,00

MELANCHOLIA.

Zbiór wierszy znakomitego poety KAZIMIERZA PRZERWY-TETMAJERA. Wydanie trzecie powiększone.
Cena R. 1,50 k.

DO SŁÓW

MARYI KONOPNICKIEJ POLONEZ ELEGJNY
Z. NOSKOWSKIEGO.

„W STARYM DWORKU” CENA Kp. 40.

TOŻ SA MO

Na fortepian na 2 ręce k. 30
Na fortepian na 4 ręce „ 40

Na skrzypce z fortepianem „ k. 35
Na wiolonczelę „ 35

Powyżej wymienione książki są do nabycia we wszystkich księgarniach w kraju i zagranicą oraz u nakładcy LEONA DZIKOWSKIEGO w Kijowie.

NIESŁYCHANA NOWOŚĆ W ROSYI!

WIELKA OSZCZĘDNOŚĆ

— CZASU i PRACY! —

OSIĄGA SIĘ TO PRZEZ UŻYCIĘ ŚRODKA

„JUROKSIL“

gdyż używając go nie potrzeba prać bielizny, a tylko wymieścić i przepłukać w zimnej wodzie. Juroksil nie zawiera w sobie chlorku i nie ma nic wspólnego z mydlami w proszku. Juroksil dezynfekuje bieliznę, co ma ogromne znaczenie, zwłaszcza wobec epidemii i chorób zaraźliwych.



Sprzedaż w Poł. Ros. T-wie Handlu Towar. Aptecz. w Kijowie.

WSPANIAŁA STAŁA WYSTAWA 

Salonowych,
Sypialnych,
Jadalnych
i Gabinetowych

MEBLI

wyłącznie własnego wyrobu
w fabrycznym składzie

J. KIMAJERA

KIJÓW,

Mikołajowska, w własnym gmachu.

Uprasza się o łaskawe zwiędzanie magazynów.

K. KRUSZEWSKI

KIJÓW,

Gimnazjalna № 1.

Telefon № 168.



Przedsiębiorstwo robót żelazno-betonowych
i betonowych.

Mosty, wiadukty, zbiorniki i t. p.
Stropy i dachy domów mieszkalnych
i fabryk.

Budowa całkowitych budynków żelazno-
betonowych

Projekty i kosztorysy na żądanie.

Cement.

Wegiel.

Antracyt.

Koks.

DOM BANKOWY

D. Mierzwiński i S^{ka}

Kreszatyk 27. — Telefon 1864

Załatwia wszelkie operacje bankowe na najdo-
godniejszych warunkach.

PLACE

5% na bieżących rach.;

na wkłady 1% roczne 6%, na roczne 7%.

WYRABIA POŻYCZKI W BANKACH ZIEMSKICH I REALIZUJE TANOWE.

DZIAŁ ROLNICZY

KOMISOWO-HANDLOWY

Maszyny i narzędzia rolnicze. Pasy.

Nawozy sztuczne.

Wyłącznie przedstawicielstwo na kraj Połud-
niowo-Zach. renomow. pługów

„Jan Zawadzki i S^{ka}“

w Warszawie.

T. Młoszewski i S^{ka}

Biuro Techniczne i Bnieprowska Fabryka Maszyn

w Kijowie (Puszkowska 11-b).

POLECAJĄ:

wszelkie aparaty i przyrządy dla

Piaskarni i rafinerji cukru,

wszelkie aparaty i przyrządy dla

Gorzelnii.

Specyjalnie: 

Budowa cukrowni i gorzelnii.



DOM HANDLOWY NIECZUJA-WIERZBICKI i BRZEZIŃSKI

KIJÓW, PUSZKIŃSKA № 11. TELEFONU № 1336

PRZEDSTAWICIELSTWA:

Superfosfat
Towarzystwa Łowickiego
Przetworów Chemicznych i
Nawozów Sztucznych.

Pompy parowe Lech
Pompy ręczne „Plus”
Pierścienie holowe samopoprężające patentowane Fabryki Brandel, Witoszyński i S-ka w Warszawie

Ciągła Sztuczna
systemu patentowanego
Inż.-Mech. R. Erhardt.

Armatura
Fabr. T. Gwóźdźński i S-ka
w Warszawie.

Pasy skórzane i Skóry
Fabryki Józefa Wagnera
w Warszawie.

WYŁĄCZNA SPRZEDAŻ:

Motory:
Nafte, Ropowej Spirytusowe

Pakunek tłokowy
„Endruweil” do maszyn
z silnikami walcowymi

Nasiona Burasów
Cukrowych
hodowli Władysława Mayzla
z Brzozowce

Tkaniny Filtracyjne
Towarz. Akcyjnego Wyrobów
Wełnianych i Bawełnianych
M. Silbersteina w Łodzi.

Motory fabryczne
Budowa i naprawa.
J. Zabokrzeccki i S-ka
w Warszawie

Farby olejne, Emalie,
Lakier i Politury
Fabryki T-wa „Nobilis”
z Kłobucka

Izolacja powłoczna
i powłoczno-włokowa
Inż.-Tech. K. Olszanskiego.

Odwadniacze-Automaty
ulepszone, patentowane,
niezwykle prostej konstrukcji.

Smary i Łuszczki.

Prac. w składkach i opakowaniach: Nóżki dywanowe, Pilniki, Lopaty i Widy, Haki i Łuski, Ułomki, Siatki Kreszczatyk i Kucharskie, Siatki i Węzły, wszelkie artykuły techniczne, oraz nawozy sztuczne, piasek Saletra chilijska, Tomaszówka i Kaimit.

KIJÓW, KRESZCZATYK № 28 (DOM WŁASNY), TELEFON 1827.

PIERWSZE ROSYJSKIE TOWARZYSTWO ASEKURACYJNE

ZAŁOŻONE W ROKU 1827

ASEKURACJE OD OGNIĄ:

fabryk, zakładów przemysłowych i młynów z maszynami i aparatami; zabudowań fabrycznych, wiejskich i miasteczkowych. Produktów rolnych na pniu, w kopcach, stertach i ziarnie; narzędzi rolniczych oraz motowozów i żywego inwentarza. Budowli, nieruchomości i łowisk w miastach i portach, na jarmarkach i stałych kolejkowych; zbóż w ciewnotach i spichrzach. Siskądów budowlanych i drzewa. Statków parowych, burliczek, kary i, jak w drodze jak i na przystankach. Majątków kościelnych, klasztornych, publicznych i t. p.

Pełnomocnik na kraj Południowo-Zachodni i gubernie Czernihowska i Połtawska—M. SZESTAKOW
Zarządcały Jurem N. RUTKIEWICZ
Inspektor okręgowy W. NIEMIRYCZ.

ODDZIAŁ ASEKURACYI

ŻYCIOWEJ I OD NIESZCZĘŚLIWYCH WYPADKÓW.

Telefon № 16-12.

Zabezpieczenie rodzin i bliskich od niedy. Zabezpieczenie własnej słabości. Podniesienie i utrzymanie osobistego kredytu. Wydzierżawienie i wykładanie dzieci. Wypłata córkom posagów. Pokrycie wydatków na wychowanie synów w służbie wojskowej. Ułatwienie udziału spadkowych. Zagwarantowanie sum w przedsiębiorstwach publicznych włożonych przez kogośkolwiek w zwspólnok. Tworzenie kapitałów, legawanych na korzyść kościołów, zakładów dobroczynnych, i t. p. bez uszczerbku dla prawnych spadkobierców.

BEZSPORNOSC POLIS na wypadek śmierci osoby asekurowanej, chociażby po przetrzymaniu roku asekurowanej.

NATYCHMIASTOWA WYPŁATA

pieniędzy po przedstawieniu dokumentów
Asekurowania pojedynczych osób od wszelkich nieszczęśliwych wypadków i podróży w podróżach rzecznych i kolejowych.
Zarządcały oddziałem I. W. TRACHTENBERG

A. PRZESMYCKI

KIJÓW, KRESZCZATYK № 48.

TELEFON № 493.

REPREZENTACYA:

**TOW. NARWSKIEJ LNIANEJ
MANUFAKTURY**

WORKI JUTOWE I OPONY NIEPRZEMAKALNE.

TOW. GÓRNICZE PRZEMYSŁ.

„SATURN”

WĘGIEL KAMIENNY.

TOW. FABRYKI LIN J. GOT

W PETERSBURGU

LINY I SZNURY.

PEŁTNA I TKANINY FILTRACYJNE, SZPAGATY.

Kapitał zakładowy
rub. 40.000.000

Kapitał zaprow-
sowany na 1 Sty-
cznia 1909 r.
rub. 11.000.000

Roczny obrót 1909 r.
rub. 38.000.000.000

RUSKI BANK DLA HANDLU ZEWNĘTRZNEGO

ZARZĄD BANKU W PETERSBURGU
ulica Morska № 30—32.

Operacje rozpoczął dnia 30 Października 1871 r.

ODDZIAŁ W KIJOWIE przy Kreszczatyku № 28
Pomoctniczy Oddział na Podolu, ulica Aleksandrowska № 44.

ODDZIAŁY BANKU W ROSYI:

w Aleksandrowsku [Ekaterynosi, uob.], Archangielsku, Astrachanie, Akkermanie, Armawirze, Baku, Białoczwie, Białym, Bielcach, Chersoniu, Czystopolu, Elizawetgradzie, Eupatori, Humaniu, Irbicie (w czasie jarmarku od 25 Stycznia do 25 Lutego), Izmalle, Iszymiu, Ekaterynodarze, Ekaterynburgu, Jejsku, Kamisziowie, Kijowie, Kiszyniowie, Kokandzie, Kremenoczgu, Kozłowie, Kainsku, Moskwie, Mikitajowie, Nowo-Nikolajewsku, Noworossyjsku, Nizinn, Noworodzie, Odessie, Omsku, Orenburgu, Połtawie, Permie, Pokrowskiej - Słobodzie, Pawłodarze, Rjażsku, Rydze, Wibińsku, Remnach Saratowie, Symbirsku, Samarze, Symteropolu, Syzranu, Teodoyi, Tomsku, Tuumentiu, Ufie, Wielkim Ustiu, Winnicy, Wołogdzie, Wożnieńsku i Wiatce.

AGENCYUM BANKU W ROSYI:

w Aleksandryi (Chersonsk, gub.), Bchyrscu, Kachowce, Nikopolu i Szpale.

ODDZIAŁY BANKU ZA GRANICĄ:

W LONDYNIE, PARYŻU, GENUI I KONSTANTYNOPOLU.

Adres dla depesz: „RUSSENBANK”.

== T-WO WZAJEMNEGO KREDYTU ==
„SAMOPOMOC“

w Rijowie.

Wykonywa wszelkie czynności w zakresie bankowy wchodzące.
PRZEKAZY MIEJSCOWE I ZAGRANICZNE.
INCASSO WEKSLI I ZLECEN NA WSZELKIE MIEJSCOWOŚCI
ASSEKURACJA POZYCZEK PREMIOWYCH.
POZYCZKI POD ZASTAW PAPIERÓW PROCENTOWYCH
ZALICZKI POD KWITY KOLEJOWE, KWITY TRANSPORTOWYCH TOWARZYSTW, KONOSAMENTY i t. p., jak również:
WYDAJE POZYCZKI POD ZASTAW ZBOŻA, NARZĘDZI ROLNICZYCH, MASZYN I WOGÓLE INWENTARZA GOSPODARCZEGO.

Adres Zarządu: KIJÓW, INSTYTUCKA 4
Adres telegraficzny: „S A M”. KIJÓW
Telefon № 23-49

Samochody

AUTO-GARAGE

== „SAVOY” ==

Kreszczytyk 38.

(Telefon 17-18).

SAMOCCHODY
„Laurin-Clement”
i „Fiat”.

Sprzedaż samochodów.
Warsztaty reperacyjne pod kierownictwem wykwalifikowanego specjalisty.
Postój samochodów.
Drugi rok działalności.

KANTOR I FABRYKA:
SZOSA KADECKA № 35.
TELEFON № 265.



KANTOR I FABRYKA:
SZOSA KADECKA № 35.
TELEFON № 265.

KIJOWSKIE TOWARZYSTWO ASFALTOWE S. SUSKI

*** POLECA: ***

Asfalt – rosyjski i zagraniczny.

Bitum – (gudron) naturalny.

Płyty betonowe na trotuary.

Izolacja ścian i fundamentów **Gudronitem**.

Rury betonowe różnych wymiarów.

Carbolineum – środek przeciw grzybowi drzewnemu.

Wykonywanie wszelkich robót asfaltowych i dekarskich tekturą smółcową i aflamitem.

Pokrycie dachowe „AFLAMIT”.

Elastyczny, jak guma, trwały i mocny materiał dachowo-izolacyjny. Zaletami przewyższa wszystkie podobne wyroby zagraniczne, jak Congo, Ruberoid, Pennanit, Semptalin i t. p., a jako wyrob krajowy znacznie od nich tańszy. **Nie wymaga żadnej konserwacji.**

== Kosztorysy i próbki gratis i franco. ==

J. K. Szuman

Kijów, Lipki Sadowa 2.

TELEFON 22-65.

Komisowa sprzedaż cukru wewnętrznego, eksportowego, oraz świadectw i praw

Wyłączna reprezentacja
nasion buraków cukrowych
Excel. Romana hr. Potockiego
w Uładówce
oraz Otona Brenstedta w Schladen
Worki do cukru.

Najdogodniejsza i
najtańsza asekura-
cyja dla rolników.

Towarzystwo Wzajemnych Ubezpieczeń od ognia własności ziemskiej Ukrainy, Podola i Wołynia. Kijów, Mikołajowska 4. Asekuracja budynków, inwentarza, zboża i wszelkiej ruchomości.

A. UNRUH

KIJÓW, WIEL. WŁOZYMIRSKA 68.
RODZAJ PRZEMYSŁU
KIJÓW UNRUH.

POLECA:

szkarki do zimnej wody, pary mokrej i przegrzanej
dla: woskowania tkanin, dla izolacji i gipsów i ciek-
loty, pierścienie uszczelniające do kominarzy; fabryki

R. TSCHAKERT i S-ka w Warszawie.

Domar do impregnacji pasów skórzanych i wielblędzich
konwency służące się past, konserwujący i zabezpieczający od wszelkich szkodliwych wpływów wil-
goci i wysokiej temperatury

W DOWGIAŁŁO i S-ka w Warszawie

Wiertarki do blachy żelaznej, narzędzia do obróbki
metal. gwintowniki, narzędzia, gwintarki, uszczelniki
do tur kodowych; fabryki

Józef Dzewulski
i W. Hauszylid w Warszawie.

Swa dziurkowane z blachy metalowej, wszelkie sita do
młynów i cukrowni, sita druciane metalowe; fabryki

ANT WENDLER w Pradze Czeskiej.

Prasy skórzane angielskie, wielblędzie marki „Wielbląd”
lubił, smary siarka rafinowana.

CENNIKI NA ŻĄDANIE GRATIS I FRANKO.

DOM HANDLOWY

Warchałowski i S-ka

KIJÓW, KRESZCZATYK № 25. TEL. 914

Narzędzia Rolnicze

FABRYK KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH.

Wyłączna Reprezentacja

PIERWSZEJ

KRAJOWEJ FABRYKI PŁUGÓW, OBSYP-
NIKÓW I KULTYWATORÓW

„WIERZBNIK”

NAWOZY SZTUCZNE

W O R K I

K R E D A.

Porady techniczne, plany, kosztorysy, obliczenia.

Warszawskie Towarzystwo Ubezpieczeń od Ognia

== założone w roku 1870. ==

Kapitały gwarancyjne wynoszą przeszło 3,000,000 rb.
Roczny zbiór składek dochodzi do . . . 7,000,000 „
Rezerwa składki rocznej (przeniesienia na rok nastę-
pny) — 53%.

Przez lat 40 wydano 1.680.000 polis i wypłaco-
no 45,730 uszkodzodawań pogorzałowych na sumę
przeszło 80.000.000 rubli.

Działalność Towarzystwa rozciąga się na cały ob-
szar Rosji Europejskiej i Królestwa Polskiego.

Dyrekcya Towarzystwa w Warszawie
Krakowskie-Przedmieście № 7

Agencje Generalne i Reprezentacye: w Łodzi,
Petersburgu, Moskwie, Wilnie, Kijowie, Żytomierzu,
Odesie, Rydze, Rewlu, Libawie i Charkowie.

Agencje we wszystkich miastach gubernial-
nych, powiatowych i ważniejszych miejscowo-
ściach Cesarstwa.

Stefan Węgliński

Biuro Techniczne w Kijowie.

Fundulejowska № 19. Depesze: Węgliński - Kijów.
Skrzynka poczt. № 164. Telefon № 235.

POLECA:

**Wszystkie Maszyny,
przyrządy i materiały
dla cukrowni i rafineryi.**

SPECYALNOŚĆ:

**Budowa i remont pieców wa-
piennych.**

DOSTAWA MATERIAŁÓW OGNIOTRWAŁYCH.

L. Zdrojewski i K. Grabowski

KIJÓW, KRESZCZATYK 25.

**polecają najpraktyczniejsze maszyny rolnicze
LOKOMOBILE i MŁOCARNIE HOFHERRA i SCRANNTZA.**



Waty na samosmarach pierścieniowych Ekshauster do automatycznego
układania plew. Behny do młóczy gracha i koniczyzny. **Prasy do
słomy** sprasowują wszystkie słomy od młocarni parowej, pracując od
lokomobili razem z młocarnią. Sprasowana słoma jest zabezpieczona
od pożaru. Asekurowanie zbytczne. **Młocarnie kończynowe
mocne i b. wydajne.**

MAC-CORMICK'A znakomite maszyny żniwne.
SZPACAT PRAWDZIWIY MANILSKI Piugi Brianskiej fabryki, typu
CZĘŚCI ZAPASOWE.

Sacka, dobrotę nie usię- **VENTZKEGO DWISKIBOWCE i KULTYWATORY.**
PRZERYWACZE LAAS'A i BRYNAROWSKIEGO. Brony Leena, **SPRZĘTOWE**
Wypielacze Planet i Drzewieckiego. Walce Campbella. **NASIONA**
NAWOZY SZTUCZNE.

W KAŻDYM POLSKIM DOMU NA RUSI

MAMY KOGOŚ, KTO

Z POŻYTKIEM DLA SIEBIE I SWEGO OTOCZENIA

MOŻE I POWINIEN

== CZYTAĆ ==

ŁUD BOŻY

TYGODNIK NARODOWO - KATOLICKI

z dwoma popularnymi dodatkami

I. „Nasza Wieś“ i II. „Gazetka dla Dzieci“

WARUNKI PRENUMERATY

Rocznie rb. 3. Półrocznie rb. 1.50

Adres Redakcyi i Administracyi:

Kijów, Kościelna № 4.

Drukarnia Polska

— Kijów, Kreszczatyk 38. Telefon 16-72. —

Przyjmuje wszelkie roboty w zakresie drukarstwa wchodzące po cenach umiarkowanych. —

Przegląd Narodowy

M I E S I Ę C Z N I K

poświęcony zagadnieniom życia narodowego w zakresie politycznym, naukowym, społecznym, literackim i artystycznym.

Pod kierownictwem ZYGMUNTA BALICKIEGO.

Przedpłata wynosi:

	W WARSZAWIE.		Z PRZESYŁKĄ POCZTOWĄ.	
Rocznie	rb. 8.—		Rocznie	rb. 10 —
Półrocznie	„ 4 —		Półrocznie	„ 5 —
Kwartalnie	„ 2 —		Kwartalnie	„ 2 50

Adres redakcji i administracji: Warszawa, Szpitalna 14

DZIENNIK KIJOWSKI

PIERWSZE i JEDYNE CODZIENNE PISMO NA RUSI

ROZPOCZĄŁ VI ROK ISTNIENIA.

Wychodzi w roku 1911 pod dotychczasowym kierownictwem i z programem politycznym niezmienionym.

„Dziennik Kijowski” w r. 1911 wypowiedział cały szereg ulepszeń zarówno pod względem treści jak i formy.
W roku 1911 „Dziennik Kijowski” drukowany jest specjalnymi nowymi czcionkami, co podniosło czytelność i czytelność pisma.

W roku 1911 dział informacyjny telegraficznych „Dziennika” został znacznie rozszerzony, a zwłaszcza dział telegramów z **Warszawy, Krakowa, Łwowa i Poznania.**

Z **Petersburga, Wiednia i Berlina** nadysłują do „Dziennika Kijowskiego” najświeższe informacje specjalni korespondenci.

Oprócz telegramów Agencji Petersburskiej i wymienionych agencji własnych „Dziennik Kijowski” umieszcza szereg korespondencji własnych i specjalnych korespondentów: z **Warszawy, Łwowa, Krakowa, Poznania, Wilna, Żytomierza, Kamieńca Podolskiego, Cieszyna**, nadto w roku 1911 dział prowincjonalny „Dziennika Kijowskiego” zasilać będą korespondenci z **Humania, Bercyzowa Łucka, Winnicy, Płoskiora, Radomyśla, Sławuty, Zwinogródki, Szepielówki, Białej Cerkwi, Smły, Zasławia, Horca, Równego, Starego-Monstantynowa** i innych miast i wsi naszego kraju.

O życiu zagranicznem informować będą czytelników „Dziennika Kijowskiego” korespondenci z **Wiednia, Berlina, Rzymu i Paryża.**

Z życia Cesarstwa i kolonii polskich dostarczać będą wiadomości korespondenci z **Petersburgu, Charkowa, Odesy i Baku.**

W dziale literackim „Dziennik Kijowski” drukuje w dalszym ciągu powieść

p. **Edwarda Paszkowskiego** p. t.:

„ROZBITKI”.

Wkrótce zaś „Dziennik Kijowski” rozpocznie druk barwnej powieści obywatelowsko-społecznej znakomitego naszego powieściopisarza, autora „CNI”

p. **Józefa Weysenhofa**

„ZNAJ PANA”.

Powieść ta pisana jest specjalnie i wyłącznie dla „Dziennika Kijowskiego”. Autor, który obecnie nad tym najsłynniejszym swoim utworom pracuje, zastrzeżona sobie ewentualną zmianę podanego powyżej tytułu.

Pana to „Dziennik Kijowski” poda swym czytelnikom oryginalna psychologiczną nowelę wysoce cenionego i utalentowanego pisarza

p. **Tadeusza Jaroszyńskiego** p. t.:

„SFINKS”.

Wreszcie umieszczane będzie „Dziennik Kijowski” w odcinku szereg powieści **Wzmaczonych**. W dziale historycznym ma „Dziennik Kijowski” przytoczony wspaniały znakomitego historyka Rusi

p. **Aleksandra Jabłonowskiego** i D-ra **Konopczyńskiego.**

Nadto drukować będzie słynnym historycznym dziełem „Sąsiedzi na 7 puszczyń” p. **W. Orogmira** p. t.:

„Uwagi nad taktiką polską w bitwie pod Grunwaldem”.

W lipcu 1911 r. prenumeratorki „Dziennika Kijowskiego” otrzymają ozdobiony licznymi ilustracjami

Dodatek Ilustrowany,

poświęcony rocznikom urodzin króla Kazimierza Wielkiego i Fryderyka Szopena, jakoteż najważniejszym wypadkom roku ubiegłego.

Prenumeratorem „Dziennika Kijowskiego” przysługuje w r. 1911 prawo nabywania po cenie zniżonej cennych wydawnictw H. Mościckiego — **Dziełów Porozbiorowych Litwy i Rusi.** Wydawnictwa Dziennika „Rozwój” p. t.: **„Raków; D-ra Konecznego — Historyi Polskiej.**

WARUNKI PREENUMERATY „Dziennika Kijowskiego” pozostają niezmienione, a mianowicie:

12 rb. rocznie, **6** rb. półrocznie, **3** rb. kwartalnie, **1** rb. miesięcznie.

Osobom, które dotychczas opłacały zniżoną prenumeratę 6 i 8 rb., prawo to przysługuje i w roku 1911